
 1 

 
 

Jabok – Vyšší sociálně pedagogická a teologická škola 

 

 

 

Absolventská práce 

 

Lenka Marková 

 

 

Vodicí pes 

jako kompenzační pomůcka pro osoby 

s poruchou zraku 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: Mgr. Jana Neudörflová 

2006 

 

 

 



 2 

 

Prohlášení 

 
 

1. Prohlašuji, že jsem absolventskou práci VODICÍ PES JAKO 

KOMPENZAČNÍ POMŮCKA PRO OSOBY S PORUCHOU ZRAKU 

zpracovala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů a 

literatury. 

2. Tuto práci nepředkládám k obhajobě na jiné škole. 

3. Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla v případě zájmu pro studijní účely 

zpřístupněna dalším osobám nebo institucím. 

4. Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla publikována na internetových  

      stránkách Jaboku. 

 

 

 

 
V Praze dne  ……………..                                          Lenka Marková 

 
     
                                                                                               

………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Obsah 

 
1. Úvod ………………………………………………………………........................  1 

2. Vymezení pojmů …………………………………………………….……...........  2 

3. Kompenzace poruchy zraku ……………………………………….……………  5 

3.1. Kompenzační funkce ostatních smyslů,funkcí a schopností ………..…………... 5  
3.2. Chůze s dlouhou bílou holí ………………………………………………............ 6 
3.2.1. Rozdíly chůze se psem a pouze s dlouhou bílou holí …………………............. 7 
3.3. Orientační body a znaky v prostorové orientaci ………………………….. ……. 7 

4. Historie vzniku využití psa jako kompenzační pomůcky ……………………… 8 

4.1. Pes a člověk ………………………………………………………………. …….. 8 
4.2. Historie výcviku vodicího psa ……………………………………………. …….. 8 
4.3. Výcvik vodicích psů v Čechách ………………………………………… ……… 9 

5. Výběr vhodných psů pro práci vodicího psa  ..…………………………….….. 10 

5.1. Výběr podle plemene ……………………………………………………….…... 10 
5.1.1. Labradorský retrívr - Labrador Retriever ……………………………….……. 10 
5.1.2. Zlatý retrívr – Golden Retriever ……………………………………………… 13 
5.1.3. Flat coated retrívr – Flat-coated Retriever ……………………………………  14 
5.1.4. Border kolie …………………………………………………………………..  15 
5.1.5. Bílý švýcarský ovčák …………………………………………………………. 17 
5.1.6. Graf počtu vycvičených a předaných  
         vodicích psů podle plemen …………………………………………………….  19 
5.2. Výběr ze štěňat …………………………………………………………..……… 20 

6. Předvýchova štěněte ………………………………………………………..........  21 

6.1. Kdo může být předvychovatelem,  
       nejlepší prostředí pro předvýchovu…………………………………………….... 21 
6.2. Co se musí a nesmí štěně naučit …………………………….…………………..  22 
6.2.1. Musí …………………………………………………………………................ 22 
6.2.2. Nesmí ……………………………………………………. …………………… 23 
6.3. Co musí dodržovat budoucí vodicí pes ………………………………………….. 23 
6.4. Co musí dodržovat předvychovatel ……………………………………………... 23 
6.5. Kontrola správné předvýchovy ……………………………………………..…… 25 
6.6. Ukončení předvýchovy ……………………………………………………………25 

7. Výcvik budoucího vodícího psa …………………………………………………...26 

7.1. Průběh  výcviku ………………………………………………………………….. 26 
7.2. Co všechno se pes během výcviku naučí ………………………………………… 27 
7.3. Rizika během výcviku ……………………………………………………………. 28 
7.3.1 Rizika ztráty a krádeže psa ve i po ukončení výcviku …………………………...28 
7.4. Financování výcviku ………………………………………………………………29 
7.4.1 Žádost o příspěvek na koupi vodicího psa ……………………………………….29 
7.5. Kdo může vycvičit vodicího psa …………………………………………………..30 

8. Předání vycvičeného psa klientovi ……………………………………………….. 30 

8.1. Otázka pořízení si vodicího psa …………………………………….…………….. 30 
8.2. Budoucí majitel vodicího psa …………………………………….……………….. 30 
8.3. Před předáním psa ……………………………………………….…………………31 
8.4. Závěrečná zkouška vodicího psa ……………………………….………………… 32 
8.5. Samotné předání vodicího psa ……………………………………………………. 34 



 4 

8.5.1. Předání vodicího psa ve výcvikovém středisku ……………………………….. . 34 
8.5.2. Předání vodicího psa soukromým cvičitelem …………………….…………….. 34 
8.5.3. Formální stránka předání ………………………………………….......................34 

9. Život s vodicím psem …………………………………………………….................35 

9.1. Kontrola chování klienta ke psu po převzetí ………………………………………36 

10. Právní ukotvení ………………………………………………………................... 36 

10.1. Financování vodicího psa …………………………………………….................. 36 
10.2. Další důležitá zákonná ustanovení,  
         které se týkají vodicího psa………………………………………………………. 37 
10.3. Otázka zda se nejedná o týrání  
         a zneužívání živého tvora  ……………………………………………………….. 37 
10.4.  Exkurs č.7 : Svépomocné zdravotní  
          pojištění vodicího psa ……………………………………………….................... 38 

11. Kazuistika …………………………………………………………………………. 39 

11.1. Rodinná anamnéza ……………………………………………………………….. 39 
11.2. Osobní anamnéza ………………………………………………………………… 39 
11.3. Analýza případu ………………………………………………………………….. 39 
11.4. Shrnutí ……………………………………………………………………………. 40 

12. Závěr ……………………………………………………………………………….. 41 

13. Resumé …………………………………………………………………..................  43 

14. Seznam použité literatury ………………………………………………………….44  

14.1. Bibliografie ……………………………………………………………………….. 44  
14.2. Elektronické zdroje ……………………………………………………………….. 44 
14.3. Použité legislativní normy ………………………………………………………... 45 

15. Seznam exkursů …………………………………………………………………… 46 

16. Seznam příloh ……………………………………………………………………… 46 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

1. Úvod 

Téma vodicí pes jsem si vybrala na základě svého zájmu o tuto problematiku 

z pohledu možnosti pomoci lidem s poruchou zraku vést svůj život s minimem komplikací 

spojených s tímto postižením. 

Při setkání lidmi s postižením zraku jsem si uvědomila, co porucha zraku pro člo-

věka znamená, jaký má vliv na jeho samostatný pohyb a orientaci v prostoru.  Používání 

kompenzačních pomůcek pomáhají člověku se zrakovým postižením snížit omezení spojené 

s postižením umožňují mu méně komplikované fungování v rámci majoritní „vidoucí“ 

společnosti. 

Měla jsem možnost blíže poznat některé kompenzační pomůcky pro osoby 

s postižením zraku, u každé z nich jsem se přesvědčila, že je velmi praktická a nápomocná. 

Nejpotřebnější a nejvyužívanější kompenzační pomůckou je bílá hůl, která umožňuje velmi 

bezpečný a jistý pohyb v prostoru. Sama jsem si mohla vyzkoušet chůzi s bílou holí a zjistila 

jsem, že se s její pomocí dokáži poslepu pohybovat sebejistě. Při používání bílé hole je ale 

potřeba počítat s okolnostmi, na které tato kompenzační pomůcka nestačí, např. překážka ve 

výši čela – takovou překážku pomocí bílé hole nelze zjistit. 

S ohledem na překážky, které pomocí dlouhé bílé hole nelze rozpoznat, jsem se 

začala více zajímat o kompenzační pomůcku vodicí pes. Zjistila jsem následně, že v českých 

běžně dostupných a základních učebních textech ze speciální pedagogiky není tato 

kompenzační pomůcka blíže popsána, na rozdíl od ostatních kompenzačních pomůcek. 

Nejvíce informací o vodicích psech a vším s nimi souvisejícím se nachází na internetových 

stránkách jednotlivých organizací či jedinců, kteří se výcvikem vodicích psů zabývají nebo 

mají s touto kompenzační pomůckou praktické zkušenosti. Tyto informace nejsou ale 

ucelené a většinou poskytují potřebné základní informace o výcviku toho konkrétního 

cvičitele nebo střediska, plemenech, pořízení vodicího psa a  soukromé zkušenosti uživatelů 

vodicího psa. 

Cílem mé práce proto bude komplexní popis této kompenzační pomůcky z obecného 

hlediska a shrnutí všech nejdůležitějších poznatků do jednoho celku. Postupně bude 

rozebrána historie využití psa jako kompenzační pomůcky; historie, druhy a vývoj 

jednotlivých ras užívaných jako kompenzační pomůcka, výchova a výcvik vodicího psa, 

klady a zápory této kompenzační pomůcky, vzájemná spolupráce psa a člověka, legislativa  

a kasuistika. 

Dále bude tato práce řešit problematiku přístupu k výchově a výcviku vodicího psa 

ze dvou  pohledů - větší výcviková střediska a individuální cvičitelé. Postupné prozkoumání 

těchto dvou přístupů ve všech oblastí výcviku a výchovy vodicího psa bude zhodnoceno 

v závěru této práce. 



 6 

Práce nebude zaměřena pouze na vodicího psa jako takového, ale také hlavně na 

vztah vodicího psa a jeho majitele s poruchou zraku. Např. budou probrány výhody a ne-

výhody tohoto spojení. Dále pak jak se k tomuto staví zákonodárství České republiky, zda  je 

vodicí pas a tím i jeho majitel se zrakovým postižením zvýhodněn oproti „obyčejným“ psům 

a zda tyto výhody široká veřejnost dodržuje. 

Také bych chtěla ve své práci podtrhnout fakt, že tato kompenzační pomůcka (jak je 

uvedeno v zákonodárství České republiky) je živý tvor, který nefunguje jako stroj, ale má 

své vlastní potřeby a práva. Tato kompenzační pomůcka je vedle své funkce „vodiče“ také 

svému majiteli přítelem a určitou oporou, což je pro člověka, který může být díky svému 

postižení oddálen od společnosti a cítit se sám, nedocenitelná psychická pomoc.  

Pro nedostatek odborného materiálu jsem na své práci spolupracovala s několika 

odborníky, kteří se prakticky věnují výchově a výcviku vodicího psa, dále pak lidmi se 

zrakovým postižením, pro které se stal vodicí pes důležitým pomocníkem a průvodcem. Bez 

jejich zkušeností a informací by tato práce nemohla vzniknout. Proto bych chtěla touto 

cestou všem poděkovat za jejich pomoc, názory, rady a ochotu. 

  

 

2. Vymezení pojmů 

Tato kapitola se zaměří na vymezení pojmů, které budou užívány v následující práci. 

 

„Oftalmopedie se zabývá speciálně pedagogickou péčí o osoby se zrakovým 

postižením.“1 Termín oftalmopedie nahradil termín tyflopedie, který v přesném překladu 

znamená „výchova slepců“, což nevystihuje skutečnost. Tato speciálně pedagogická péče se 

netýká pouze úplné slepoty, ale všech druhů poruchy zraku, které způsobují problémy při 

pohybu a orientaci v prostoru. 

Termín slepota, neboli „neschopnost jedince vnímat zrakem, i když je zachováno 

určité zrakové čití (světlocit)“2, lze rozdělit na „slepotu praktickou (je zachován světlocit)  

a slepotu totální (úplná absence vidění)“3. 

 

Vývoj terminologie vědního oboru oftalmopedie prošel několika zásadními 

změnami. Dnes se již nečlení postižení na jednotlivé typy, ale předmětem se stává člověk, 

který má určité postižení. Tedy termíny zrakově postižený, slepý člověk apod. již nejsou 

považovány za výstižné, ale se změnou pohledu na život lidí s postižením se začal používat 

termín osoba (člověk, klient, lidé, dítě, …) se zrakovým postižením nebo poruchou zraku. 

                                                 
1 Květoňová-Švecová 9 
2 Srov. Pipeková 165, Květoňová 10 
3 Srov. Pipeková 165 



 7 

Porucha zraku je závažným omezením ve vnímání okolí, podnětů. Řada odborníků uvádí, že 

zrakové vnímání poskytuje člověku až 80% veškerých informací o světě4. 

Téma této práce má tendenci k používaní termínu nevidomý, což se dnes považuje za 

vhodné označení, ale v této práci není výstižným označení. Pomoc vodicího psa využívají 

také lidé, kteří nejsou zcela nevidomí. Tito lidé sice mají určité zbytky zraku, ale to jim 

nestačí pro bezpečný pohyb v prostoru, a vedle používání bílé hole se spoléhají i na vodicího 

psa. 

 

 Pojem kompenzace lze definovat jako „náhradu nedostatečně rozvinuté nebo 

narušené funkce využitím zachovaných funkcí“5, nebo také jako vyrovnání postižené funkce. 

U zrakové poruchy (podobně jako u ostatních smyslových poruch) je potřeba rozvíjet ostatní 

fungující smysly, které pomohou do určité míry chybějící zrak nahradit. 

Kompenzační pomůcka je tedy pomůcka, která pomáhá vyrovnat nedostatek 

vyvolaný na základě poruchy analyzátoru a pomoci člověku žít život s minimem komplikací. 

Pro osoby s poruchou zraku existuje mnoho kompenzačních pomůcek, tato práce je 

zaměřena na pomůcku pomáhající pohybu a orientaci v prostoru. 

Pojem rehabilitace se úzce pojí s pojmem kompenzace. Jedná se o dlouhodobý, 

ucelený a cílený proces, který se snaží pomoci člověku žít se svým postižením tak, aby ho co 

možná nejméně omezovalo. K tomuto vyrovnání se s postižením také pomáhají 

kompenzační pomůcky.6 

 Tato práce bude používat termíny vada, porucha a postižení ve smyslu plné nebo 

částečné ztráty zraku. 

 

 Ač se jedná o živou bytost, je vodicí nebo také slepecký pes řazen mezi kompenzační 

pomůcky. Tato kompenzační pomůcka je určena pro člověka se zrakovým postižením, má 

pomoci při pohybu a orientaci v prostoru. Hlavním cílem užívání vodicího psa je 

průvodcovství a za vedlejší ale přínosné lze považovat psychické působení na klienta. 

 Vedle termínu vodicí pes se, jak bylo již výše zmíněno, také používá označení 

slepecký pes. Toto označení ale z důvodu obsahové nepřesnosti nebude v této práci 

používáno. Jak bylo uvedeno v předchozí kapitole, vodicího psa potřebují i lidé, kteří zrak 

neztratili úplně a trpí některou z vad poruchy zraku. 

Pes, kterého nazýváme vodicí, prochází úzkým výběrem a následně výchovou a vý-

cvikem, více je uvedeno v následujících kapitolách. Na konci výcviku musí tento pes projít 

testem, který ukáže, zda může být svěřen nevidomému majiteli. 

                                                 
4 Srov. Monatová 73 
5 Keblová 5 
6 Srov. Čálek 28 



 8 

 Základem pro prostorovou orientaci je mít „dostatečnou celkovou představu o pro-

storu, rozmístění orientačních bodů v prostoru a o jeho hranicích. Orientace je proces 

získávání a zpracování informací z prostředí za účelem skutečné nebo jen myšlenkové 

manipulace s objekty prostoru nebo za účelem plánování a realizace přemísťování se 

v prostoru. Prostorová orientace je předpokladem k cílevědomému pohybu“7. 

 

Dlouhá bílá hůl jako kompenzační pomůcka pro osoby se zrakovým postižením je 

základní pomůckou pro prostorovou orientaci.  

Dlouhá bílá hůl má tři základní funkce:  

„1. ochranná a bezpečnostní funkce, čímž je myšleno především upozornění na překážku  

      a poskytnutí dostatečného času k reakci 

 2. funkce orientační sloužící k vyhledávání orientačních bodů a znaků hmatového      

     charakteru 

 3. informativní funkce upozorňuje okolí - je nutno brát ohled na to, že jde o osobu          

     s postižením zraku a případně poskytnout pomoc“8 

Existuje několik druhů, mezi nejpoužívanější patří skládací9 , která se užívá hlavně 

díky své skladnosti. Dalšími typy dlouhé bílé hole jsou typ klasický neskládací10 a typ 

teleskopický11, kdy se dlouhá bílá hůl neskládá, ale zasune a tím zkrátí pro uskladnění. 

Používají se i bílé hole kratší, které slouží jako opora, nejsou tedy určeny k orientaci a po-

hybu v prostoru, proto se v této práci bude mluvit pouze o bílé holi dlouhé. 

 

Klientem bude v práci označován člověk s poruchou zraku ve vztahu s vodicím pse 

(chystá si ho pořídit, už s ním žije apod.) 

Instruktor, cvičitel a chovatel je člověk, který se zabývá výchovou a výcvikem 

vodicího psa. Má také na starosti předání vodicího psa a bývá s klientem v kontaktu po celou 

dobu aktivní služby vodicího psa. Vedle odborných a praktických znalostí by měl být 

schopen klientovi poradit a případně pomoci se vším ohledně vodicího psa. 

  Předvychovatelem bude v práci míněn dobrovolník, kterému je svěřeno štěně 

vybrané pro budoucí výcvik vodicího psa na tzv. předvýchovu. 

 

 

 

 

                                                 
7 Wiener 19 
8 Srov. Wiener 74-75 
9 Viz. Příloha č.1 obr.2 
10 Viz. Příloha č.1 obr.1 
11 Viz. Příloha č.1 obr.3 



 9 

3. Kompenzace poruchy zraku 

 Hlavním cílem cvičení a používání vodicího psa je umožnit člověku s poruchou 

zraku tuto vadu vykompenzovat v oblasti orientace a pohybu v prostoru. Tímto mu umožnit 

začlenění do společnosti, která mívá problémy člověka s postižením přijmout.12 

 Základní kompenzační pomůckou pro pohyb a orientaci člověka s postižením zraku 

je ale dlouhá bílá vodicí hůl, která se používá i v případě chůze s vodicím psem. Důvodem je 

větší spolehlivost dlouhé bílé hole než vodicího psa a to z důvody faktu, že vodicí pes je 

živou bytostí, která může např. udělat chybu a něco jednoduše není v možnostech psa.  

Na dlouhou bílou hůl se člověk může spolehnout na základě toho, jak se může spolehnout 

sám na sebe. Proto v okamžiku, kdy vodicí pes zklame13, se musí člověk s poruchou zraku 

umět sám za pomoci dlouhé bílé hole v problémové situaci zorientovat.  

 

3.1. Kompenzační funkce ostatních smyslů, funkcí a schopností 

 Při kompenzačních postupech zrakové vady ohledně orientace a pohybu v prostoru 

se využívá rozvoje poškozené zrakové funkce14 a ostatních smyslů (sluch, hmat a čich). 

Metodou kompenzace je souhrn postupů zaměřených na rozvíjení náhradních nepostižených 

funkcí a schopností (vedle ostatních smyslů také pohyb), zahrnuje v sobě i nácvik používání 

speciálních prostředků a technik ( v tomto případě kompenzačních pomůcek jako je dlouhá 

bílá hůl, vodicí pes či orientační přístroje).15 

 Před opatřením kompenzační pomůcky vodicí pes musí klient projít ucelenou 

rehabilitací, ve které se naučí samostatně řešit nejrůznější životní situace, je také se svým 

postižením vyrovnaný a je motivován pro celoživotní rozvoj a cílevědomě se chce žít tak, 

aby ho jeho vada neomezovala. Klient musí být schopen komunikace s okolím, sebeobsluhy, 

orientace a samostatného pohybu. 

  Kompenzační pomůcka vodicí pes je na špičce celé rehabilitace, už jen doplňuje 

klientův samostatný pohyb a orientaci a dává mu možnost se ještě lépe zapojit integrovat do 

majoritní společnosti vidících osob. 

 Používání ostatních smyslů ke kompenzaci vady zraku je potřeba zbylé fungující 

smysly procvičovat a tím zjemňovat jejich rozlišovací a poznávací funkce. Asi nejdůležitější 

roli v prostorové orientaci hraje sluch, klient by měl být schopen identifikovat z okolí zvuky 

různého druhu a určit vztah mezi zvukem a jeho zdrojem. Zvuky podávají informaci o cha-

rakteru prostředí i o vlastním směru pohybu. Člověk se zrakovým postižením musí umět 

                                                 
12 Vágnerová 9 
13 Mohou se vyskytnout situace, kdy vodicí pes zpanikaří a nebude schopen svého pána vyvézt 
z nepřehledné situace, nebo si fyzicky ublíží. 
14 pokud je nějaký rozvoj možný, toto lze pouze v případě zachování zbytku zraku nebo při praktické 
slepotě 
15 Srov. Jesenský 41 



 10 

rozeznávat zvukové charakteristiky jednotlivých typů prostředí, jako jsou např. volný 

otevřený prostor, průchody, ulice se zástavbou jen na jedné straně apod. Sluch se dá využít 

pro orientaci v prostoru i na delší vzdálenosti. 

 Použití hmatu umožňuje získávat informace o jevech v nejbližším okolí člověka., 

výhodou je velká konkrétnost a přesnost tohoto vnímání a nevýhodou je omezení vnímání 

jen nejbližšího okolí. Využití hmatu v prostorové orientaci se týká především hmatové práce 

nohou a využití dlouhé bílé hole. Takto může člověk s poruchou zraku zjistit např. změnu 

povrchu terénu, změnu sklonu terénu apod. Nejdůležitější funkcí používání dlouhé bílé hole 

je bezpečnost, takto může její uživatel včas zaznamenat překážku a situaci bezpečně vyřešit. 

Hmatové práce rukou se může využít v místnostech, ale vzhledem k možným poraněním  

a estetickým hlediskům se takové využití hmatu nedoporučuje. 

 Čich se v prostorové orientaci také využívá, lze díky němu rozpoznat určitá místa 

podle jejich charakteristických vůní a zápachů (např. pekařství).16 

 

3.2. Chůze s dlouhou bílou holí 

 Protože k chůzi s vodicím psem se používá další kompenzační pomůcka a to dlouhá 

bílá hůl bude se tato kapitola věnovat základnímu použití této pomůcky. 

 Technikou dlouhé hole se označuje cílevědomé a poučné užívání bílé hole přesně 

stanoveného poměru její délky k postavě, takové používání bílé hole, které poskytuje 

člověku se zrakovým postižením plnou bezpečnost i subjektivní jistotu  

při dodržování základních fyziologických a estetických pravidel.17  

 

Základní postoj pro chůzi s dlouhou bílou holí je: „ Tělo je vzpřímeno; ruka která 

drží hůl, je ve výši pasu, před středem těla. Hůl směřuje šikmo vpřed pod úhlem asi 30° - 

40°, její konec se dotýká podložky cca 50-70 cm před špičkou chodidla“18. 

Základní držení dlouhé bílé hole se vyvíjelo a dnes se považuje za nejvhodnější držet 

hůl tak, aby ruka byla k holi přiložena shora a konec hole je volně opřen v dlani (viz. příloha 

č.4). Další držení dlouhé bílé hole je tužkové držení, které se užívá při zkracování hole, 

princip držení je stejný jako při základním držení - „hůl je mezi palcem, prostředníkem  

a ukazováčkem; ostatní prsty volně podpírají zespoda prostředník“19(viz příloha č.5). 

Při chůzi s dlouhou bílou holí se používají kluzná a kyvadlová technika. V případě 

kluzné techniky se hůl drží v základním držení a spodní konec hole opisuje před tělem mírný 

oblouk zhruba v šíři ramen klouzavým pohybem po podložce. Při kyvadlové technice je 

                                                 
16 Wiener 31-32 
17 Wiener 74 
18 Wiener 82 
19 Wiener 83 



 11 

držení stejné a spodní konec hole se při chůzi pohybuje do stran (cca v šíři ramen) nízkým 

obloukem cca 5 cm nad zemí. U obou technik se musí dodržet rytmus hole, tak aby krajní 

body oblouku byly vždy před nohou, která došlápla vpřed. 

 

3.2.1.  Rozdíly chůze se psem a pouze s dlouhou bílou holí 

 Hlavním rozdílem chůze s vodicím psem bez použití a s použitím dlouhé bílé hole je 

ten, že vodicí pes sice svého pána s poruchou zraku na překážku upozorní, ale ten nemá čím 

by si tuto překážku zkontroloval. Např. pokud se jedná o schody, potřebuje člověk 

s poruchou zraku vědět jejich rozměry, aby např. zvedl nohu do té správné výšky. 

I když je vodicí pes perfektně vycvičen, bez znalosti prostorové orientace a chůze 

s dlouhou bílou holí ho nelze jako kompenzační pomůcku plně využít. Vodicí pes se svým 

majitelem s poruchou zraku se sice dokáží naučit několik tras, kde majitel ví, kudy jdou, ví  

o všech překážkách a vodicí pes ho vede, případně vodicí pes navíc upozorní na novou 

překážku. Ale v okamžiku, kdy je potřeba jít jinou trasou, musí si člověk se zrakovým 

postižením vzít k vodicímu psovi i dlouhou bílou hůl.  

 

3.3. Orientační body a znaky v prostorové orientaci 

 Soubor bodů a znaků tvoří celé prostředí, které člověka s poruchou zraku obklopuje, 

a je informací o okolí získanou prostřednictvím zbylých smyslů. Orientační body a zraky se 

odlišují od ostatních bodů a znaků čímž jsou pro orientací člověka, který nevidí, 

význačnými.  

 Primární funkci mají orientační body. Takový bod je určité místo (příp.bod), které je 

při pohybu na trase snadno, rychle a zaručitelně postižitelné. Významným způsobem se 

odlišuje od všeobecné charakteristiky okolního prostředí a přináší zrakově postiženému 

novou informaci např. sloup či lampa, poštovní schránka).20  

 Orientační znaky mají sekundární funkci a jsou to jevy, které charakterizují celkovou 

orientační situaci, zvyšují subjektivní jistotu při pohybu na trase, přispívají k vytvoření 

správné představ o okolním prostředí a pomáhají určit vlastní stanoviště na trase. Dělí se  

na hmatové (např. povrch terénu), čichové, sluchové, tepelné (vnímání slunečního záření 

apod.), vertikální (např. stoupání a klesání)a horizontální (změna směru apod.). 21 

 

 

 

 
                                                 
20 Srov. Wiener 96 
21 Srov. Wiener 96 



 12 

4. Historie vzniku využití psa jako kompenzační pomůcky 

 

4.1. Pes a člověk 

 První zmínky soužití psa s člověkem se dají vystopovat již v pravěku, kdy se psi 

začali stahovat kolem lidských tlup. Psi využívali odpadků pravěkých lidí jako zdroje 

potravy a člověk zvolna zjišťoval možnosti psa. Člověk začal psa cvičit na lov i hlídání, pes 

mu začal dělat také společníka. Časem se ukázal pes jako věrný průvodce a lidé se na něho 

začali spoléhat, což vyústilo až v dnešní práci psa jako pomocníka pro lidi s postižením, 

konkrétně ohledně této práce jako vodicího pomocníka. 

 

4.2. Historie výcviku vodicího psa 

První záznamy o výcviku vodicích psů pro zrakově postižené jsou z 18. století. 

V knize Učebnice pro výuku nevidomých popisuje její autor, kněz Johann Wilhelm Klein, 

některé postupy při výcviku vodicích psů. Další záznamy z této doby pocházejí přímo  

od cvičitele Josepha Reisingera z Vídně, který byl sám nevidomý a využíval k pohybu 

dlouhou bílou hůl.  

Původním úmyslem pro cvičení vodicích psů byl přestat používat bílou hůl  

a pohybovat se pouze se psem. Využívání kompenzačních pomůcek bylo teprve v začátcích 

a všichni museli postupně zjistit, že dlouhá bílá hůl je základní kompenzační pomůckou pro 

pohyb a orientaci, a že vodicí pes je něco navíc. Dnes se musí každý člověk s poruchou 

zraku, který chce mít vodicího psa, umět pohybovat a orientovat sám s pomocí dlouhé bílé 

hole. 

Zájem o službu vodicího psa prudce vzrostl v průběhu první světové války 

v Německu, kde se z fronty vracelo mnoho vojáků, kteří ve válce ztratili zrak. Zároveň byl 

také dostatek vyřazených vojenských psů. Je jisté, že se využívalo psů různých plemen   

a jejich kříženců.  

Ve 20. letech Američanka Harrison Eustis zveřejnila článek o výcviku vodicích psů 

v Německu, a na základě odezvy nechala v německém Potsdamu zaškolit cvičitele pro 

výcvik vodicích psů. První vodicí psi, kteří začali pomáhat nevidomým v USA, byli němečtí 

ovčáci, protože v té době již na starém kontinentě dávali přednost tomuto pracovitému 

plemenu. 

V roce 1931 bylo uživatelům díky spolupráci s paní Harrison Eustis předáno prvních 

pět vodicích psů ve Velké Británii. Zájem o čtyřnohé pomocníky se stále zvyšoval a začal 

pronikat i do dalších zemí. Po celém světě vznikala výcviková střediska. V současné době 

existují centra výcviku například v těchto zemích: Austrálie, Belgie, Česká republika, 

Chorvatsko, Francie, Finsko, Itálie, Irsko, Izrael, Japonsko, Jihoafrická republika, Kanada, 



 13 

Jižní Korea, Německo, Nizozemí, Norsko, Nový Zéland, Slovensko, Španělsko, Švýcarsko, 

USA, Velká Británie.  

V roce 1989 byla ve Velké Británii ustavena mezinárodní organizace International 

Federation of Guide Dog Schools for the Blind, která má za cíl určit  a uplatnit uznávaný 

standard v chovu, výcviku i předávání vodicích psů. Dále pak se zabývá také péčí o klienta 

se zrakovým postižením. Tato organizace sdružuje plnoprávné i přidružené členy. 

Funkcionáři organizace navštěvují jednotlivé země či střediska, sledují a hodnotí jejich práci 

a dodržování stanoveného standardu. Na návštěvě naší země byl na jaře 1996 předseda 

organizace pan Ian Cox z Nového Zélandu.  

 

4.3. Výcvik vodicích psů v Čechách 

Na našem území proběhly první zaznamenané pokusy o výcvik psů pro osoby se 

zrakovým postižením kolem roku 1922-1924. O výcvik se pokusil přední organizátor 

tehdejšího kynologického života u nás, Josef Podhorský. Průkopníky rozsáhlejší práce se 

stali začátkem šedesátých let Miroslav Fišer, Josef Dvořák, Jan Skuhrovský a Josef 

Ambruster.  

Snahu těchto schopných kynologů však komplikovala někdejší politická situace. 

Železná opona, rozdělující Evropu, nepropustila žádné informace, a tak se museli učit pouze 

z vlastních chyb. Postupně a zkušenostmi zjišťovali, co je a co není v silách psa jako 

takového, co potřebuje a co naopak nepostrádá zrakově postižený.  

Soukromé podnikání bylo v období totality tabu a dlouho se nenašla žádná 

organizace, která by chtěla do této činnosti investovat. Až v květnu 1974 došlo k dohodě 

mezi Ústředním výborem svazu invalidů a chemickým podnikem Spolana Neratovice, a bylo 

tu založeno výcvikové centrum. Výcvik vodicích psů ve Spolaně trval pouze čtyři roky. 

Třicátého června 1978 přesunul Svaz invalidů výcvik vodicích psů pod svůj výrobní podnik 

Meta Praha (výroba invalidních kompenzačních pomůcek). V průběhu osmdesátých let Meta 

navázala kontakty se zahraničím (NDR, Dánsko, Velká Británie, SSSR) a zřídila výcvikové 

středisko s vlastním chovem psů v Neratovicích. Tento projekt však z ekonomických důvodů 

neuspěl.  

Při ÚV Svazu invalidů pracovala komise, která schvalovala žádosti o vodicí psy, jež 

musely být opatřeny mnoha doporučeními a razítky. Klient čekal na při-dělení vodicího psa 

někdy i tři roky. Vedoucí výcviku byli vázáni neodbornými direktivami vedení podniku a při 

svém úsilí často naráželi na byrokratický systém Mety.  

V roce 1985 vznikl Klub držitelů vodicích psů, u jehož zrodu stáli Miroslav Fišer,  

Miroslav Podobský. Tento klub pracuje dodnes a jeho hlavním posláním je hájit zájmy a po-

třeby nevidomých kynologů. Členové klubu se pod vedením Miroslava Fišera scházeli, 

procvičovali své psy a zahájili tradici letních výcvikových soustředění zakončených soutěží. 



 14 

Zpočátku se soutěžilo na umělé překážkové dráze, velký důraz se kladl na poslušnost, 

z pohledu dnešní doby až zbytečně „svazarmovskou“. Po smrti svého zakladatele dostala 

soutěž jméno „Memoriál Miroslava Fišera“ a přesunula se z překážkové dráhy do ulic měst, 

kde vodicí psi pracují v přirozených podmínkách a skutečně tak předvedou svoji práci. 

Soutěž se pořádá každoročně na závěr již zmíněného týdenního soustředění.  

Listopadová revoluce v roce 1989 umožnila vznik České unie nevidomých a sla-

bozrakých, a to hned začátkem následujícího roku. Na nátlak členů klubu bylo 1. října 1991 

založeno při této nové organizaci oddělení výcviku vodicích psů. Tato škola byla 15. dubna 

1994 přijata jako přidružený člen Mezinárodní federace škol výcviku vodicích psů pro 

nevidomé. Pracovala v prostorách jedné kanceláře v centru Prahy, která se dala označit jako 

řídicí a koordinační centrum. Všichni cvičitelé pracovali na základě živnostenského 

oprávnění a se střediskem uzavírali smlouvy o výcviku. Vedení střediska jim přidělovalo pro 

výcvik vhodné roční psy, zčásti koupené od soukromých chovatelů, ale čím dál tím více 

převzaté z tzv. předvýchovy. S výchovou štěňat v rodinách začalo středisko na sklonku roku 

1991 podle vzorů ze zahraničí. Cvičitel prováděl výcvik budoucího vodicího psa podle 

výcvikového řádu a po 6-7 měsíční práci ho předvedl na závěrečné zkoušce před zkušební 

komisí. Zkouška probíhala v centru Prahy a z podstatné části bez zrakové kontroly cvičitele. 

Po úspěšně vykonané zkoušce cvičitel sám předal vodicího psa vedením vybranému 

klientovi.  

 Dnes existuje několik výcvikových středisek a individuálních cvičitelů po celé české 

republice. Větší střediska mívají svou vlastní chovnou stanici, která jim zajišťuje přísun 

vhodných psů, soukromí cvičitelé je odkupují od ověřených chovatelů. Tito cvičitelé 

spolupracují i se zahraničními organizacemi, předávají si zkušenosti a metody výcviku. 

Např. Středisko výcviku vodicích psů v Jinonicích v Praze je od roku 1997 členem 

Mezinárodní federace vodicích psů. 

 

 

5. Výběr vhodných psů pro práci vodicího psa 

 

5.1. Výběr podle plemene  

V poslední době se výběr plemen vhodných k výcviku vodícího psa ustálil na třech 

rasách – retrívr, ovčák a border kolie. 

Dnes jsou nejvíce žádáni a cvičeni retrívři a hlavně labradoři, k tomuto výběru vede 

hlavně jejich klidná a pracovitá povaha a také velká přizpůsobivost. Rasa ovčáků se hlavně 

dříve využívala díky tradici cvičení a inteligenci psů. Tato rasa je ale hůře ovladatelná a psi 

bývají náladoví, neklidní, nervózní. Ukázalo se, že ovčáci mohou řešit některé problémy 



 15 

příliš složitě, a pokud se objeví něco neznámého či neobvyklého, zneklidní je to. Např. může 

nastat situace, kdy se na na-učené trase objeví něco nového, např. lešení, a ač je pes na 

takové situace cvičen, u ovčáků se stává, že znejistí a déle jim trvá, než se rozhodnou. 

Retrívr se většinou v takové situaci zachová bezproblémově a nenechá se vyvést z míry. Pro 

klienta s poruchou zraku je tento rozdíl výrazný, potřebuje spíše klidné a vyrovnané 

průvodce, kteří mu dodají jistotu. Je nepříjemné se každý den obávat reakce vodicího psa na 

změny prostředí. 

Další hojně využívanou rasou je border kolie; jsou živější než retrívři, zato méně 

náladoví než ovčáci. Hodí se spíše k mladým lidem, kteří s nimi mohou také sportovat.  

Samozřejmě se může uplatnit pes jakékoliv rasy, záleží totiž hlavně na povaze 

konkrétní psa (i mezi retrívry se najde nervózní pes). Proto je důležitý již výběr štěněte, 

čemuž se více věnuje kapitola 4.2. této práce. 

V dalších částech této kapitoly jsou uvedeny nejčastěji používaná plemena k práci 

vodicího psa. Přiblížení jednotlivých ras se týká jejich vzhledu a hlavně historie jednotlivých 

plemen. Důvod širšího pojednání o jednotlivých rasách je pochopení, proč jsou právě tyto 

plemena nejvhodnější pro výcvik a práci vodicího psa, dále pak je jedním z cílů této práce 

obecný popis této kompenzační pomůcky, proto je potřeba se s nejpoužívanějšími plemeny 

blíže seznámit. S ohledem na spíše kynologický ráz následujících podkapitol, budou původ a 

vzhledová charakteristika jednotlivých plemen uvedeny v exkurzech. Materiál pro tyto 

podkapitoly byl převzat z odborných textů22 uvedených na kynologických stránkách 

jednotlivých plemen a jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

 

5.1.1. Labradorský retrívr - Labrador Retriever 

 
23Pes této rasi bývá inteligentní, čilý, bystrý, poslušný  

a oddaný. Má dobrou a laskavou povahu, bez agresivity nebo ne-

vhodné bázlivosti.  Je velmi hravý a to  i v pozdním věku.Pro tyto 

své klady se stal dnes velmi vyhledávaným psem a to nejen pro vý-

cvik vodicího psa. Bohužel díky rozsáhlému odchovu má tato rasa 

velké problémy s kyčelními klouby, k čemuž přispívá i robustnější 

konstituce psů a tendence k nadváze. 

 

 

                                                 
22 v souladu s Mezinárodní kynologickou federací FCI 
23 Foto: Celý svět. Celý svět – Psi, psí plemena. [online]. 2005. [cit. 15.4.2006]. Dostupné z www: 
http://www.celysvet.cz/labradorsky-retrivr.php 
 



 16 

Exkurs č.1: Původ a vzhled plemene Labradorský retrívr 

  Původ labradorského retrievera není přesně definován a o jeho vzniku existuje 

několik teorií. Jisté však je to, že předchůdci nynějších labradorských retrívrů přišli do 

Anglie na přelomu 18. a 19. století z východního pobřeží Kanady – Newfoundlandu  

a z islandské oblasti  

St. John, kde byli původně využíváni jako pomocníci rybářů při vynášení sítí z moře. 

Díky tomuto původnímu účelu získali tzv. watter-resistant kabát – velmi kvalitní, husté a 

nepromokavé osrstění. Také si osvojili velkou vášeň pro práci ve vodě. 

Kolem roku 1814 začali dva Angličané – Lord z Malmesbury a plukovník Petr 

Haroker s cíleným chovem labradorského retrívra, v té době především pro pracovně-

lovecké účely. První zápis do anglické plemenné knihy se uskutečnil v roce 1870, ale trvalo 

ještě plných 33 let, než byl labradorský retrívra v roce 1903 skutečně uznán jako plemeno. 

Málokdo tuší, že patronkou anglického The Labrador Retriever Club, který vznikl v roce 

1916 a jako první sdružil chovatele a přátele labradorů, je sama anglická královna Alžběta, 

jejíž rodina labradory také chová.  

Toto plemeno je vybaveno vynikajícím čichem, proto se v obou světových válkách 

používalo k vyhledávání min. Dnes plní své úkoly při pomáhání tělesně postiženým lidem  

a ve službách  policie, kde mimo jiné vyhledává drogy. Labrador je milý, věrný, inteligentní, 

vyrovnaný a neobyčejně laskavý k dětem. Lidem je stále přátelsky nakloněn, ale k vetřelcům 

se chová ostražitě. Hodí se jak pro život na venkově, tak i ve městě. 

 Koncem 60tých let do naší republiky (tehdy ČSSR) zavítal z Anglie pan J. Bradley, 

jehož vášní byl lov bažantů. Kromě jiných se mu velmi zalíbila i bažantnice při Lesním 

závodu Litovel, kde tehdy působil jako ředitel pan František Kučera. Úroveň honů 

v bažantnici byla vysoká, a tak si je pan Bradley velmi pochvaloval. Jen jedna věc jej 

udivovala, a to, že se nikde při dohledávce a přinášení pernaté zvěře nesetkal s žádným 

retrívrem, tolik osvědčeným v Anglii, ale většinou jen s ohaři.  

Slovo retrívr bylo u nás v té době ještě zcela neznámým pojmem, a tak pan Bradley, 

jako dík za příjemné lovecké zážitky, přivezl následující loveckou sezónu darem panu 

Kučerovi do Litovle 3 páry labradorských retrívrů. Ten je následně věnoval Státním lesům a 

psi byli přiděleni na lesní závody: Židlochovice, Olomouc a Litovel. Psal se rok 1970, s cho-

vem tohoto úžasného plemene zde nikdo zkušenosti neměl, a tak vzhledem k nepříznivým 

podmínkám, jimž byli tito pejsci vystaveni, došlo v Olomouci a Židlochovicích k jejich 

úhynu. Jedině v Litovli se prvním labradorům dostalo náležité péče a v roce 1975 k nim 

z Anglie přibyl chovný pár dvouletých labradorů, kteří se měli stát zakladateli jejich chovu  

u nás. První štěňátka v Československu se narodila 6. července 1975 v první chovatelské 

stanici labradorů pana Kučery z Pomoraví. 



 17 

Pro jejich vynikající přátelskou povahu, lásku k dětem, nezdolnou vůli, tělesné 

zdraví, vysokou přizpůsobivost a neutuchající ochotu dělat svému pánovi radost začala 

vzrůstat obliba labradorů u stále širší veřejnosti. To s sebou bohužel přináší i fakt, že u ně-

kterých chovatelů může kvantita převládat nad kvalitou, a to především z finančních důvodů.  

Přesto se chov labradorů díky několika nadšencům a zodpovědným chovatelům, 

kteří bez ohledu na velmi vysoké finanční nároky importují kvalitní jedince z anglických  

a skandinávských chovů a své fenky kryjí v zahraničí kvalitními a zdravými psy, stále 

rozvíjí. Zásadním ukazatelem, že jde chov labradorů u nás správným směrem, je vynikající 

hodnocení na tuzemských mezinárodních a klubových výstavách, které posuzovali také 

zahraniční rozhodčí a zároveň chovatelé labradorů, a dále pak i titulová hodnocení z nej-

prestižnějších zahraničních výstav.  

Labrador má silnou konstituci se širokou lebkou, široký a hluboký hrudník. Psi bý-

vají vysocí kolem 57 cm a feny okolo 56 cm. Váhově by se měl pes této rasy pohybovat me-

zi 25 a 34 kg. Srst má krátkou a hustou. Srst této rasy má černé, žluté nebo hnědé zbarvení, 

které se vyskytuje v odstínech od světle smetanové až po liščí červeň.  

 

5.1.2. Zlatý retrívr – Golden Retriever 
 

24Podobně jako labrador retrívr jsou tito psi povahou laskaví, 

přátelští a důvěřiví. Pro práci vodicího psa jsou vhodní pro svou 

poslušnost, inteligenci a pracovitost. Psi této rasy jsou dnes 

oblíbenými mezi širokou veřejností, také zůstává loveckým psem. 

Patří k druhé nejvyhledávanější rase pro práci vodicího psa. Je 

klidný, trpělivý, přesto pozorný a velmi přátelský k dětem. Není 

obranářským psem, ale v případě nutnosti je k obraně připraven. 

 

Exkurs č.2 : Původ a vzhled plemene Zlatý retrívr 

  V 19. století odchoval Lord Tweedmouth ze Skotska ze žlutého labradorského 

retrívra, irského setra a dnes vymřelého Tweed Water španěla blonďatého dlouhosrstého 

retrívra, který později vešel ve známost jako zlatý retrívr. Byl vyšlechtěn ve Velké Británii. 

Původně přinášel ulovené ptactvo svým pánům. Toto plemeno se objevilo kolem roku 1800. 

Říkalo se mu žlutý nebo i ruský retrívr. Od labradora se odlišuje dlouhou srstí 

V České republice se plemeno zlatého retrievera chová od roku 1981. Do Čech 

přivezl pan Hylmar z Nové Paky první dva jedince z Holandska. Tento holandský pár se stal 

                                                 
24 Foto: Celý svět. Celý svět – Psi, psí plemena.[online]. 2005. [cit. 15.4.2006]. Dostupné z www: 
http://www.celysvet.cz/image.php?fotka=zlaty-retrivr_10&dd=1825 



 18 

základem chovu zlatého retrívra u nás a oba jako typičtí představitelé svého plemene byli 

povahově i exteriérově vynikající. Dalším významným importem byli pes, dovezený  

z Maďarska, a fena, dovezená z Jugo-slávie. Tito dva jedinci však už nedosahovali kvalit 

svých předchůdců. Výborná fena Dyce Belaja25 je zase zakladatelkou linie zlatého retrievera 

z chovných stanic „Vlčí luka“ a „Vlčí step“. Po roce 1989 nastala stejná situace jako u chovu 

labradorských retrívrů, protože bylo dovezeno více psů i fen z ciziny, ale teprve čas ukáže, 

jaké kvality tito psi dosahují. 

Pes této rasy bývá symetrický a statné konstituce. Psi jsou vysocí 56 až 61 cm a feny 

51 až 56 cm. Váhově by se měl pes této rasy pohybovat mezi 34 a 37 kg. Je živý a energický. 

Srst má hladkou nebo mírně zvlněnou a je pro vodu nepropustná. Odstín srsti je zlatavý nebo 

krémový, nikdy ne červený či mahagonový. 

 

5.1.3. Flat coated retrívr – Flat-coated Retriever  
26Je to všeobecně nadaná rasa s vrozenými 

loveckými vlastnostmi, optimistická, přátelská. Tito 

psi bývají klidní, inteligentní vyrovnaní. Rádi 

pracují pro svého pána, jsou poslušní a věrní, ale 

někdy i trochu svéhlaví.  

Jsou velice přizpůsobiví. Většina psů tohoto 

plemena není příliš ostražitá a málo štěká. Výchova je poměrně jednoduchá, učí se celkem 

rychle a bez problémů si zapamatují a chápou povely.  

 

Exkurs č.3: Původ a vzhled plemene Flat coated retrívr 

Toto plemeno bylo oblíbené hlavně v prvních desetiletích 20. století a dnes prožívá v 

západní Evropě opět renesanci.  

Flat coated retriever se používá jako pes lovecký, slepecký, společenský, pes pro 

tělesně postižené i jako pes hledající drogy. Pro lov a pro ostatní pachové práce má oproti 

ostatním plemenům retrievera výhodu vysoce výkonného čenichu. Na jeho vzniku se podíleli 

nemalou měrou setři, a právě po nich flat coated retrívr zdědil vynikající čich, rychlost, 

tělesný rámec a významnou měrou i eleganci v pohybu. Dále mezi předky tohoto plemene 

můžeme najít předchůdce dnešních novofundlandských psů, St. John's labradorů, vodních 

španělů a skotských ovčáků.  

                                                 
25 Na začátku roku 1989 byl ze Švýcarska přivezen pes jménem Dorion Belaja a fena Dyce Belaju. 
Dorion Belaja (dnes šampión České republiky) byl na světové výstavě čtvrtý  
v I. ceně a významně se uplatnil v chovu zlatého retrievera v České republice. 
26 Foto: Celý svět. Celý svět – Psi, psí plemena. [online]. 2005. [cit. 15.4.2006]. Dostupné z www: 
http://www.celysvet.cz/flat-coated-retriever.php 



 19 

Po St. John's labradorovi mu zůstala jako všem retrívrům poslušnost, chuť 

k přinášení předmětů a především obrovská oddanost k lidem. Flat coated retrívr chce pánovi 

vyhovět a velice snadno se všemu naučí. Obecně platí, že všichni retrívři mají rádi lidi a 

speciálně děti, ale u flat coated retrívra musíme říci, že děti miluje vášnivě. Jediné negativum 

u tohoto plemene, se kterým musíme počítat, je pozdější dospívání. 

V České republice byli flat coated retrívři hodně dlouho téměř neznámí. Sem bylo 

toto plemeno přivezeno poprvé v roce 1990. Prvním zástupcem tohoto plemene u nás byla 

dvouletá fena Kajta Mimojska, která se do naší republiky dostala přes Rakousko, kde 

dosáhla na výstavách ohodnocení CACA (tzv. kandidát šampióna Rakouska). Přestože se 

tato fena narodila v Jugoslávii, je z čistě švýcarských rodičů z chovné stanice Felsbach 

majitele pana Steinera. Ve Švýcarsku je to velmi významná stanice labradorského retrívra, 

zlatého retrívra  a flat coated retrívra.  

Tato bystrá, živá rasa střední velikosti, inteligentního výrazu se vyznačuje silou bez 

nemotornosti a plemenným typem bez přílišné vyzáblosti. Psi jsou vysocí 58 až 61 cm a feny 

56 až 59 cm. Váhově by se měl pes této rasy pohybovat mezi 25 až 36 kg. Srst mají tito psi 

hustou, středně hrubou, ale kvalitní a hladkou. Zbarvení polodlouhé srsti hladkosrstého 

retrívra může být černé nebo játrově hnědé. 

 

5.1.4. Border kolie 
27Border kolie je živý, velmi pozorný, rychlý, vytrvalý, 

chytrý, věrný a obratný pes. Mírný a přátelský je k lidem i ke zví-

řatům. Svému pánovi je mimořádně oddán, takřka neustále ho 

fixuje pohledem a reaguje na sebemenší podnět z jeho strany. 

Patří k nejinteligentnějším psům vůbec, učí se s velkou chutí, 

prací je doslova posedlý. Je nejen vynikajícím pastýřem či 

hlídačem, ale také věrným přítelem. Dobře se cítí mezi dětmi. 

Border kolie se učí velice rychle. To, co se jiní psi učí 

týdny, je schopna naučit se za několik dní. V žádném případě není 

toto plemeno pro pohodlné lidi. Vyžaduje stále nějakou činnost a zábavu. V případě, že se jí 

majitel dostatečně nevěnuje, si začne hledat zábavu sama a to nemusí být vždycky příjemné. 

Časté jsou  případy, kdy si border kolie z nudy začala ohryzávat tlapky. Border kolie jsou 

                                                 
27 Foto: Celý svět. Celý svět – Psi, psí plemena. [online]. 2005. [cit. 15.4.2006]. Dostupné z www: 
http://www.celysvet.cz/image.php?fotka=border-kollie_1&dd=371 



 20 

vhodné k agility28, flyballu29, frisbee30, mají výborné výsledky ve služebním, záchranářském 

výcviku a také ve v práci vodicího psa.  

Problémem může být snad jen nácvik obrany, protože border kolie byly po staletí 

vedeny k tomu, aby pomáhaly člověku při práci, a jakékoli projevy agresivity byly 

nežádoucí. 

 

Exkurs č.4: Původ a vzhled plemene Border kolie 

Plemeno Border kolie se objevilo kdesi na britsko-skotském pomezí, a to 

vzájemným křížením mnoha různých typů anglických ovčáckých psů. Cílem tohoto šlechtění 

bylo získat psa s co nejlepšími ovčáckými vlastnostmi. Začala se utvářet zhruba před 100 

lety, na konci 19. a začátkem 20. století, a to z plemena skotských kolií. Během šlechtění 

tohoto plemene spolupracovali milovníci psů s nejrůznějšími ovčáky. Jejich výsledkem pak 

bylo toto plemeno pracovitého psa, bleskurychlého, snadno se rozhodujícího. Rozšířený je u 

všech chovatelů ovcí. Standard plemene byl přijatý „Anglickým klubem chovatelů psů“ roku 

1976. Border kolie se podrobují speciálnímu výcviku, neboť mohou pracovat i jako průvodci 

zrakově postižených občanů. Neexistuje důvěryhodný údaj, kolik plemen bylo během staletí 

do jeho vývoje zaintegrováno. Jaká to byla plemena, můžeme pouze předpokládat z jeho 

genetických rysů. Předpokládá se, že prapůvodním předkem plemene byla kolie z jižní části 

Skotska, kteréžto území hraničilo s Anglií. Ve jménu tohoto psa z těchto dob zůstalo na 

památku slovo „border“, což v angličtině znamená hranice. Keltským jménem „kolie“ se 

nazývala všechna plemena psů, která se používala k pastýřskému účelu. 

První border kolie byli zaregistrované Jamesem Raidem v roce 1915, ale jako 

výstavní pes se stal známým až později. Hlavní námitkou odborníků bylo to, že je to pouze 

pracovní pes, který nemá čistou genetickou linii. Nyní po uplynutí mnoha let má plemeno již 

předurčený genotyp, ale jeho pastýřské schopnosti jsou před vymizením.  

Border kolie má harmonické proporce, není to ani těžkopádná, ani příliš lehká rasa, 

má pevnou kostrou a silné svaly. Jedná se o středně velké plemeno, psi jsou vysocí 47 až 55 

cm a feny 45 až 54 cm. Váhově by se měl pes této rasy pohybovat mezi 14 a 25 kg. Srst má 

rovnou a přiléhající. Dlouhá srst je na zadní straně předních tlap, na hrudi, krku, břiše, 

                                                 
28 Agility – je kynologická disciplína, kde pes překonává parkur postavený z různých druhů překážek 
(něco jako koňské parkurové skákání, překážky jsou samozřejmě menší). Agility se dnes již hodně 
rozvíjí. 
29 Ve flyballu se utkávají zpravidla dvě čtyřčlenná družstva na dvou stejných parkurech. Parkur má na 
každé polovině čtyři stejné skokové překážky a vrhací bednu zvanou flyballový box, která odpaluje 
míček. Na povel psovoda, který však zůstává za startovní linií, vyběhne pes na parkur, překoná čtyři 
skokové překážky a sám stlačí (tlapkou) desku flyballového boxu. Flyballový box vystřelí míček, 
který pes chytí a aportuje ho zpět přes překážky k psovodovi. V okamžiku, kdy první pes z družstva 
protne cílovou čáru, vybíhá další pes. Vítězí družstvo, které má jako první v cíli všechny čtyři psy 
 (a míčky). 
30 Psovod různými způsoby nahazuje svému psovi létající talíř a ten jej chytá. Pes se při ní procvičuje 
v obratnosti, pohotovosti, rychlosti a také v aportování. 



 21 

ohonu. Zbarvení je různé, nejčastěji je rozšířené šedý s bílými známkami, bílá barva by 

neměla převládat. 

 

5.1.5. Bílý švýcarský ovčák 
 

 31Vedle tohoto druhu ovčáka se používá i německý 

ovčák, ale dnes již v menší míře. Tato rasa byla hojně využívána 

před příchodem labradorů, ale pak chovatelé zjistili, že ovčáci 

jsou kvůli svému náročnému výcviku méně vhodní než klidní  

a nekonfliktní labradoři. Jak již bylo řečeno, lze použít k výcviku 

vodicího psa téměř každé rasy, záleží především na vlastnostech jedince. Ale výcvik ovčáků 

je i v současné době vzhledem k jejich povaze a chování příliš náročný a ne každý nevidomý 

klient pak psa zvládá.Mezi stále vyhledávané druhy ovčáka patří právě bílý švýcarský ovčák, 

a proto jej uvádím jako zástupce rasy ovčáků a vlčáků. 

Psi této rasy bývají temperamentní, živí, pozorní a ostražití, vynikají svou osobností, 

mají silné nervy, nejsou však agresivní nebo bázliví. Toto plemeno je klidné, sebevědomé  

a zachovává si přirozený odstup, který vylučuje spontánní přátelství k cizím lidem. 

Tito psi jsou rodinnými a doprovodnými typy, milují děti, jsou pozornými hlídači. 

Jsou vyhledáváni pro svou přátelskou povahu, pracovitost a učenlivost. 

 

Exkurs č.5:  Původ a vzhled plemene Bílý švýcarský ovčák 

V Americe a Kanadě se mohli bílí ovčáci postupně vyvíjet k samostatné rase, 

Začátkem 70tých let byli do Švýcarska importováni první psi. Americký pes Lobo, narozený 

5. března 1966, může být považován za praotce této rasy ve Švýcarsku. Ze spojení tohoto 

psa, registrovaného ve Švýcarsku, s dalšími psy importovanými z USA a Kanady se 

postupně rozšířil po celé Evropě, kde dnes žijí po generace žijí ve velkém počtu. Tito psi 

jsou od června 1991 vedeni jako nová rasa v dodatku Švýcarské plemenné knihy (SHSB) . 

Bílá barva ovčáckých psů není dnešní novinkou, naopak se jedná o původní, prastaré 

zbarvení. Již starořímský statkář a spisovatel Columella kolem 40 n. l. žádal, aby pastýřští a 

ovčáčtí psi měli bílé zbarvení, aby je pastýři za soumraku nemohli zaměnit s vlky, kteří 

vpadli do stáda. 

Bílý švýcarský ovčák se zalíbil zejména rodu Habsburků, a ten je začal chovat 

v hojném počtu. Také německý císařský rod Hohenzollernů vlastnil tyto psy, protože se 

hodili k bílým róbám dam a lipicánským koním. Na přelomu století pobývala na návštěvě  

                                                 
31 Foto: Kreisingerová, I. Klub bílého ovčáka. [online].2006. [cit. 15.4.2006]. Dostupné z www:  
http://www.bily-ovcak.cz/cz/fotosoutez03/galerie.html 
 
 



 22 

u Habsburků mladá Američanka Anne Tracy. Byla těmito psy nadšená a rozhodla se je 

chovat. Přivezla do Ameriky několik bílých i barevných psů a v roce 1913 založila  

v Americe klub německých ovčáků. K velké popularitě tohoto plemene hodně přispěly filmy 

s Rin Tin Tinem, zejména film Bílý stín, ve kterém hrál hlavní roli bílý ovčák. Jak v 

Americe, tak v Kanadě se začali chovat zvlášť bílí a zvlášť barevní ovčáci. Bílé linie byly tak 

známé a populární, že docházelo i k vývozům, především do Austrálie, Portorika a Mexika. 

Ovšem situace v Evropě nebyla pro bílé ovčáky příznivě nakloněna. Chov bílých 

ovčáků začal pozbývat na vážnosti a počaly se na něho svádět všechny problémy v chovu. 

Po druhé světové válce byli bílí ovčáci na výstavách důsledně diskvalifikováni. Chovatelé se 

za ně styděli a utráceli je hned po narození. V roce 1968 byla bílá barva vyňata ze standardu 

a uznána jako nepřípustná pro zbarvení německého ovčáka. Krátce nato také Amerika 

přistoupila na tuto úpravu standardu a bílí ovčáci nemohli být nadále chováni. Američtí 

chovatelé bílých německých ovčáků se však nedali, založili své vlastní kluby a spolky, 

chovali tyto psy dál a vedli si své plemenné knihy. 

V 80. až 90. letech  bylo založeno několik spolků a klubů bílého ovčáka, mnoho 

dalších psů bylo importováno z Ameriky a Kanady. Dnes už těžko zjistíme, kdo plemeno 

poprvé nazval americko-kanadský bílý ovčák (v USA se až do uznání plemene jmenoval 

německý ovčák bílé barvy), ale název se ujal a používal se až do konce roku 2002, kdy bylo 

plemeno předběžně mezinárodně uznáno jako Berger Blanc Suisse (Bílý švýcarský ovčák). 

Do naší republiky byl dovezen jako plemeno společenské. Ve světě i u nás se díky své stavbě 

těla a povaze uplatňuje při práci, např. jako pes slepecký, ovčácký, lavinový, při hledání 

drog, služební, hlídač. 

Bílý švýcarský ovčák je silné, osvalněné plemeno elegantní a harmonické postavy. 

Jedná se o středně velké plemeno, psi jsou vysocí 60 až 66 cm a feny 55 až 51 cm. Váhově 

by se měl pes této rasy pohybovat mezi 25 a 40 kg. Může být krátkosrstý i dlouhosrstý, srst 

má ale vždy bílou barvu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

5.1.6. Graf počtu vycvičených a předaných vodicích psů podle plemen 

 Níže uvedený graf 32 znázorňuje procentuální poměr vodicích psů podle rasy. Graf 

má názorně ukázat která rasa je nejvíce cvičena pro práci vodicího psa. Jako vzorek byly 

vybrány tři největší výcvikové organizace působící v Praze. Jsou to: Středisko výcviku 

vodicích psů33, Helppes o.s. a Pes pro tebe o.s. V grafu jsou uvedeny pouze tři skupiny 

nejžádanější plemena vodicích psů – retrívr, ovčák a kolie; čtvrtá skupina obsahuje ostatní 

rasy, které byly ve střediscích vycvičeny. Autorka práce získala tyto hodnoty studiem 

poskytnutého materiálu výše uvedenými organizacemi, sama je zpracovala a vytvořila graf, 

který se týká časového rozmezí mezi roky 1997 a 2005.  

 

 

 

retrívři ovčáci border
kolie

ostatní
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

 

Helppes SVVP Pes pro tebe
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
32 zde je uveden graf v černobílém provedení, pro větší přehlednost je graf v barevném provedení 
uveden také v příloze č. 3 
33 v grafu uvedeno pod zkratkou SVVP 



 24 

5.2. Výběr ze štěňat 

 
34Cvičitelé kupují štěňata z kvalitního a prověřeného chovu, 

který by měl zaručit dobrý charakter a skvělý zdravotní stav 

budoucího vodicího psa. Větší výcviková střediska mají také svůj 

vlastní chov. 

Při výběru vhodného štěněte musí proběhnout důkladná veterinární prohlídka. Pes 

musí být očkován, odčerven a  zrentgenován. Rentgen kostry je důležitý hlavně u retrívrů, 

kteří často trpí poruchami kyčlí. Dále pak se dělají krevní zkoušky, ze kterých lze poznat 

případná vrozená vada.  

Štěně musí také podstoupit jakousi vstupní zkoušku, při které se projeví jeho 

povahové rysy. Budoucí vodicí pes nesmí být příliš živý nebo naopak laxní, nesmí být 

lekavý a ustrašený, musí být zvídavý a ochotný. Cvičitel se při výběru vhodného štěněte 

těmito pravidly řídí a z množství štěňat takto dokáže vytipovat vhodného kandidáta pro 

výcvik. 

 Dalším měřítkem při výběru vhodného psa může být přání samotného klienta, který 

je ochoten si na konkrétního vodicího psa počkat a být s ním v kontaktu již během výcviku. 

Klient si samozřejmě vybere psa, který se mu zalíbí, ale s takovým výběrem cvičitelé 

nesouhlasí. Ideální je, pokud klient zadá svou žádost bez konkrétní představy o svém 

budoucím vodícím psu – vybere si rasu a vzhled, a cvičitel se okusí najít psa, který by se 

hodil k budoucímu majiteli i po povahové stránce. K důležitým sladěním vodicího psa a člo-

věka patří estetická měřítka a praktická kritéria. K mladému člověku bývá vybrán spíše 

živější vodicí pes, ke staršímu člověku vodicí pes klidnější. Výškové sladěnost je také 

důležitá, patří k estetickým i praktickým kritériím sladění, vysoký člověk by měl mít vyššího 

psa a naopak. Ke staršímu pánovi malého vzrůstu je vhodné vybrat lehčího menšího 

vodicího psa, aby s ním byl schopen manipulovat např. při koupání. 

Větší výcviková centra nepovolují kontakt klienta s konkrétním psem ve výchově 

nebo výcviku před předáním, protože se obávají psychické fixace a následného zklamání, 

pokud se stane, že pes není schopen zastat práci vodicího psa (např. ze zdravotních důvodů, 

které se projeví až během výcviku, nebo proto, že se zjistí, že vodicí pes se ke konkrétnímu 

klientovi nehodí prakticky např. z důvodu rychlosti vedení a rychlosti chůze klienta). 

Individuální, soukromí cvičitelé tuto možnost naopak využívají a snaží se budoucího 

vodicího psa na klienta fixovat tak, aby byl zvyklý právě na něho. V takových případech 

může být cvičený pes také dán do předvýchovy do rodiny klienta, během výcviku bydlí  

                                                 
34 Foto: Dvořák, M. Škola pro výcvik vodicích psů pro nevidomé. [online]. 2000. [cit. 15.4.2006]. 
Dostupné z www: http://www.vycvikvodicichpsu.cz/fotogalerie.php?galerie=3 
 



 25 

u klienta a cvičitel si ho bere přes den na výcvik. 

Tyto dva přístupy se odlišují v některých pohledech na celý přístup k výchově a vý-

cviku vodicího psa. V základech toho, co má vodicí pes umět, se shodují, ale odlišují se 

v provedení a přístupu. Výhody a nevýhody těchto dvou přístupů se ukážou v průběhu této 

práce a jejich shrnutí bude v závěrečné kapitole. 

 

 

6. Předvýchova štěněte 

„Cílem předvýchovy je, aby se z malého, důvěřivého a tvárného psího miminka stal 

bezproblémový městský pes, pro kterého je člověk tím nejlepším přítelem.“35 

 

6.1. Kdo může být předvychovatelem, nejlepší prostředí pro předvýchovu 

Prvním krokem k formování psa, aby se z něj mohl stát vodicí pes, je předání do 

předvýchovy. Štěně se předá ve svých zhruba 6.-8. týdnech dobrovolníkovi, který se zaváže 

o štěně postarat a splnit určité podmínky zadané cvičitelem.  

V příloze číslo 6 je uveden příklad osobního dotazníku, kterou musí žadatel o vzetí 

štěněte do předvýchovy vyplnit. Každé středisko či cvičitel (pokud svěřují štěně do 

předvýchovy cizímu člověku) používá obdobu v příloze uvedeného dotazníku. Cílem je zjisti 

o žadateli co nejvíce informací potřebných k posouzení schopnosti k předvýchově vodicího 

psa.  

V příloze číslo 7 je uveden příklad smlouvy o odchovu štěněte. V době předvýchovy 

zůstává štěně majetkem cvičitele nebo výcvikového střediska, je proto potřeba konkrétně 

uvézt iniciály předvychovatele i štěněte. Tuto konkrétní smlouvu používají ve Středisku 

výcviku vodicích psů, jehož zřizovatelem je SONS ČR36. 

 

Dobrovolníci, kteří se stanou předvychovateli, musí splňovat následující podmínky: 

− Dobrovolník musí mít kladný vztah ke psům a uvědomit si, proč si psa  

      na předvýchovu bere, že ho čeká především práce a velká zodpovědnost. 

− Psa musí odchovat v bytě, nikoliv v kotci nebo na zahradě u boudy. 

− Musí být zajištěn častý kontakt psa s člověkem, malé štěně nesmí zůstávat 

dlouhodobě samo doma, starší nejvíce 2-3 hodiny. 

                                                 
35 Studená, K., Daušová, Z. Centrum výcivku psů pro postižené Helppes. [online]. 2003. [cit. 
15.4.2006]. Dostupné z www: http://www.vodicipsi.cz/predvychova-stenete.php 
36 SONS je Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České republik - občanské sdružení s 
celostátní působností, které vzniklo v roce1996 sloučením obou do té doby celostátně působících 
občanských sdružení občanů s těžkým zrakovým postižením - České unie nevidomých a slabozrakých 
a Společnosti nevidomých a slabozrakých v ČR. 



 26 

− Dobrovolník musí bydlet ve městě nebo v něm denně strávit několik hodin, aby 

si pes mohl zvyknout na veškerý možný dopravní a městský ruch. 

 

Pokud jsou v rodině předvychovatele nebo v jeho nejbližším okolí malé děti, je 

potřeba hlídat jejich přístup ke štěněti. V tomto období je potřeba, aby mělo štěně také dost 

prostoru pro spánek a odpočinek, aby se v klidu nažralo, čemuž může bránit případné 

zvídavé děcko. Také je potřeba ohlídat, aby děti psa všemožně netahali za ohon, srst apod. 

Takové štěně by mohlo mít v dospělosti z dětí strach nebo k nim pociťovat nedůvěru. 

Celkově musí prostředí předvýchovy zajistit budoucímu vodicímu psovi co nejvíce 

sociálních kontaktů s lidmi i ostatními psy a pokud možno také s ostatními zvířaty. Štěně, jak 

bylo již zmíněno,  musí být zásadně odchováno v bytě, pokud možno v celodenním kontaktu 

s člověkem, aby se právě člověk stal jeho nejbližším partnerem a společníkem. Ideálem proto 

je, navštěvuje-li předvychovatel se štěnětem již od začátku například divadla, kina, koncertní 

sály či restaurace, a tím štěně učí v klidu se pohybovat ve velkém světě lidí. 

Naopak předvychovatele nemůže dělat člověk, který nesplňuje následující faktory - 

přítomnost více jiných psů v bytě předvychovatele, celodenní nepřítomnost předvychovatele 

z důvodu zaměstnání nebo školy, množství schodů k bytu převychovatele bez možnosti 

výtahu (jak již bylo zmíněno, není vhodné ze zdravotních důvodů, aby štěně chodilo po 

schodech), předvychovatel nesmí mít poruchu zraku (štěně může být svěřeno do rodiny, kde 

žije jeho budoucí majitel, který má zrakové postižení, ale předvychovávat ho musí zdravý 

člen rodiny). 

 

6.2. Co se musí a nesmí štěně naučit  

 Existuje okruh dovedností a návyků, které si musí štěně osvojit již v době 

předvýchovy. Stejně tak se nesmí naučit některé zlozvyky a špatné návyky. V této kapitole 

budou uvedeny základní potřebné dovednosti a nepotřebné zlozvyky, které musí 

předvychovatel svého psího svěřence naučit nebo nenaučit případně odnaučit. 

 

6.2.1. Musí: 

− naučit se základním hygienickým a sociálním návykům, jako je např.  

− umět cestovat všemi dostupnými dopravními prostředky, používat jezdící schody 

− naučit se navštěvovat veřejná místa, jako jsou: úřady, obchodní domy, restaurace apod. 

− dobře se naučit přivolání, aportování předmětů (i kovových) a základní povely 

 

 

 



 27 

 

6.2.2. Nesmí: 

− vypěstovat si špatné návyky (lezení do postele a na stůl, kradení jídla ze stolu, 

obtěžování při jídle, ničení interiéru, obtěžování lidí, vykonávání potřeby na chodníku 

apod.) 

− rozvinout se u něj případné lovecké pudy (budoucí vodicí pes nesmí při procházce běhat 

za zvěří a snažit se ji ulovit, apod.) 

− nechat se rozrušit jakýmkoliv zvukem (budoucí vodicí pes nesmí musí být zvyklí  

       na hluky, které jsou hlavně ve velkoměstě, jako je siréna, zvonění tramvaje, různé zvuky    

       aut apod.) 

− sbírat zbytky jídla (jídla ležícího na zemi si nesmí budoucí vodicí pes všímat, jídlo by si 

měl vzít pouze od svého pána) 

− skákat na člověka (vodicí pes musí být ukázněný a pokud pracuje, tak se musí držet  

      u svého pána a být v klidu) 

− příliš si všímat ostatních psů (na jiné psi také nesmí vodicí pes reagovat, mohl by ohrozit 

zdraví svého pána s vadou zraku, pokud by se přestal věnovat své práci  

      a všímal by si ostatních psů) 

 

6.3. Co musí dodržovat budoucí vodicí pes 

 Pes se musí naučit respektovat svého pána a prostředí, ve kterém žije. Musí mít již 

odmalička kladný přístup k práci, projevovat velkou aktivitu a chuť do práce. Musí si 

zvyknout na různá prostředí a hluky – nesmí se jich bát. Musí svého pána na slovo 

poslechnout a věřit mu. Musí si zvyknout na návštěvu veterináře a díky důvěře ke svému 

pánovi nebýt agresivní. 

 

 6.4. Co musí dodržovat předvychovatel 

O budoucího vodicího psa se předvychovatel musí zodpovědně starat, být důsledný  

a držet se instrukcí cvičitele, které se týkají několika základních bodů: 

− Krmení patří k základní péči o štěně i dospělého psa. Předvychovatel musí dodržovat 

doporučení, psa krmit pravidelně37, dodržovat dávkování38  a druh krmiva39. Chovatel 

nesmí štěněti dávat jídlo určené pro vlastní spotřebu, mohl by mu tak přivodit zdravotní 

                                                 
37 Do věku dvanácti týdnů krmit čtyřikrát denně, do stáří šesti měsíců třikrát denně, pes od šesti 
měsíců do jednoho roku by měl dostávat jídlo dvakrát za den. 
38 záleží na rase a velikosti psa 
39 Mezi hlavní nabídku patří hlavně konzervovaná potrava. Další v řadě je kompletní suché krmení, 
které má podobu granulí. Při sestavování jídelníčku je vhodné kombinovat jak suchou tak 
konzervovanou potravu. Dále pak se mohou místo suché potravy dávat speciální těstoviny pro psy, 
které jsou běžně k zakoupení ve zverimexu. 



 28 

potíže a nadváhu. Výjimku tvoří pamlsky, které pes dostává za splnění požadovaného 

úkolu a tím dochází k učení zpevňováním. Mezi pamlsky patří např. piškoty nebo psí 

tyčinky, které jsou dnes běžně k dostání; je však nutné domluvit se se cvičitelem, jaké 

výrobky jsou vhodné. 

− Dobu venčení musí předvychovatel také pravidelně dodržovat, hlavně malý pes 

potřebuje venčit každé dvě hodiny. Štěně nesmí vykonávat svou potřebu na chodníku či 

na silnici, jeho budoucí majitel by měl potíže s uklízením. Vychovatel musí psa naučit 

chodit na jedno míst, nejlépe do přírodních prostorů, totéž ho později naučí i jeho 

majitel. 

− Předvychovatel musí se psem pravidelně absolvovat veterinární prohlídku, v případě 

náhlých zdravotních potížích s ním musí k veterináři ihned zajít. Pokud pes bere prášky, 

musí mu je chovatel pravidelně dávat. 

− Hygiena patří také k důležitým návykům, vychovatel se musí starat hlavně o jeho srst, 

oči, uši a zuby. Pes si musí na tyto úkony zvyknout. Pravidelné čištění srsti, koupání  

      a kontrola uší jsou základní a nezbytné hygienické úkony. Pes se také musí tyto procesy     

      naučit snášet v klidu a bez strachu. 

− Při nadzvedávání a nošení se musí pes uchopovat pod předníma i zadníma nohama. 

Pokud by byl zvedán pouze pod předníma nohama mohlo by dojít k poškození kyčelních 

kloubů. Podobně musí vychovatel i ostatní psovi pomáhat do schodů, aby nedošlo 

k přetěžování kyčelních kloubů. K přetěžování kloubů by nemělo docházet u žádného 

plemene, zvláště rizikoví jsou v tomto retrívři. 

 

Štěně by si mělo své psí dětství užít, proto by mu měl předvychovatel poskytnout 

dostatečný prostor k hrám a jiným aktivitám. Roční pes, který umí víc než ostatní mladí psi, 

poslouchá na slovo či umí reagovat na různé příkazy, které se měl naučit teprve ve výcviku, 

je sice v tomto nejlepší, ale bývá unavený a bez chuti do práce. Takový pes pak mnoho 

nepomůže. Proto je potřeba štěně jen lehce ho směrovat k zamýšleným úkolům, ale jinak ho 

nechat prožít normální štěněcí období. 

 

Předvychovatel musí psa naučit hlavně následujícím dovednostem: 

− chůze na vodítku a u nohy – pes se nesmí bát, zamotávat se do vodítka, musí si zvyknout 

držet se u nohy a hlídat si pána 

− poslechnout na přivolání – štěně se musí naučit poslechnout a přiběhnout v každém 

případě, budoucí majitel se musí spolehnout na to, že když psa pustí, na zavolání ihned 

přiběhne zpět 

− povely sedni, lehni, zvedni 



 29 

− povel zůstaň – pes musí vydržet zůstat na místě a nechat vychovatele se kousek vzdálit, 

na zavolání pak přiběhnout, tento povel se pořádně naučí až ve výcviku 

− aportování – pro budoucího majitele je důležité, aby mu byl pes schopen podat spadlé 

klíče, vodítko, kabelku, předvýchově se aportování trénuje hravou formou, pes se musí 

hlavně naučit věc vždy přinést a dát pánovi 

 

Zabránit musí předvychovatel hlavně následujícímu: 

− čichání k jiným lidem a zvířatům – v tomto musí být vychovatel velmi důrazný, pes se 

musí naučit věnovat jen svému panovi a nepřerušovat sám z tohoto důvodu chůzi  

− sbírání odhozených zbytků ze země – předvychovatel musí být v tomto velmi důrazný  

      a vytrvalý 

− hraní s vodítkem 

 

6.5. Kontrola správné předvýchovy 

 Předvychovatelé dostanou na začátku své práce konkrétní požadavky, jak 

se štěnětem zacházet a co ho naučit, a k těm se zavážou. Tím ale spolupráce nekončí. Větší 

výcviková střediska i individuální cvičitelé udržují s předvychovatelem kontakt, mají pevně 

stanovené schůzky a v případě nějakého problému je cvičitel vždy k dispozici. Během těchto 

setkání se předvychovatel dozví, co dělá případně špatně a co dobře. Cvičitel zase naopak 

dohlíží na předvýchovu a může do ní aktivně zasahovat. 

Cvičitel, který je současně i majitelem psa v předvýchově, je oprávněn pejska  

dobrovolníkovi odebrat, pokud zjistí nedostatky ze strany předvychovatele. Naopak 

dobrovolný vychovatel může pejska vrátit, pokud zjistí, že ho nezvládá nebo se vyskytnou 

okolnosti, které mu v předvýchově brání (např. nemoc, nové, náročnější zaměstnání apod.). 

Přílohy číslo 8 uvádějí příklad dotazníku, který průběžně předvychovatelé vyplňují,  

a kde popisují chování svého svěřence. Cvičitel se i tímto způsobem dozví, co je potřeba v té 

konkrétní předvýchově změnit a vylepšit, čemu je případně potřeba zamezit. 

 

6.6. Ukončení předvýchovy 

Roční štěně je už zralé na začátek výcviku, který ho připraví na práci vodicího psa. 

Pro psa tedy nastane změna, začne se mu věnovat cvičitel, který s ním denně cvičí. 

Individuální instruktoři se snaží ponechat psa v rodině, kde prodělal předvýchovu, pokud to 

není možně, berou si jej k sobě. Individuálně a intenzivně se mu věnují.  

Ve větších výcvikových střediscích je pes přemístěn do střediska a před-vychovatel 

s ním nesmí přijít minimálně 3 měsíce do styku z důvodu odvyknutí psa na jeho prvního 

pána. Ve středisku je pes přidělen jednomu z cvičitelů, žije ve stře-disku s ostatními psy.  



 30 

U menších středisek je pes celý den s cvičitelem a na noc si ho bere chovatel k sobě domů. 

Toto lze uskutečnit pouze v případě, kdy má cvičitel na starosti maximálně dva psy. 

 

 

7. Výcvik budoucího vodícího psa 

 

7.1. Průběh  výcviku 

Vlastní příprava vodicího psa je založena na důslednosti a opakování. Pozvolna se 

přechází od jednoduchých úkonů k náročnějším cvikům, stejně jako od tichých míst a uliček 

až do středů měst. Během nácviku potřebných znalostí a řešení situací absolvuje pejsek s in-

struktorem mnoho společných kilometrů a stráví spolu spoustu hodin přípravou. Je to 

zodpovědná práce, kdy se pes postupně učí chápat a zvládat jednotlivé povely a cviky, které 

pak uplatňuje při vedení svého majitele.  

V závěru výcviku instruktor sám používá tmavé brýle nebo klapky na oči, přes které 

cvičitel nevidí a nechává se psem skutečně vést. Vidící člověk neustále kontroluje zrakem 

terén a neúmyslně vodicího psa ovlivňuje, což je důležité během výcviku. I cvičený pes 

vycítí, kdy člověk vidí a kdy ne. Pokud ho vede nevidoucí člověk, pozná, že musí svého 

pána vést tak, aby si neublížil. Instruktor díky klapkám pozná jak se cvičený pes naučil 

vodit, nekontroluje ho a nepomáhá mu, nechá se jen vést. V tomto případe jdou se cvičeným 

psem dva instruktoři. Jeden je bez možnosti zrakového vnímání (díky klapkám) a kontroluje 

cvičeného psa z pohledu člověka s poruchou zraku, druhý cvičitel sleduje psa při práci a také 

dává pozor, aby cvičený pes cvičiteli v podmínkách uměle navozené slepoty neublížil. Tato 

kontrola se provádí ke konci výcviku a pak hlavně při závěrečné zkoušce. 

Od psa to vyžaduje maximální soustředění a od dvojice souhru, které předchází 

pečlivá a kvalitní příprava psa. Je však potřeba si uvědomit, že ani nejlépe vycvičený vodicí 

pes není strojem, nýbrž živou bytostí s občasnými chybami, náladami a únavou. 

  V samotném výcviku se pes učí již speciální cviky. Málokdo ví, že vodící pes pro 

nevidomé musí běžně zvládat více než  50 povelů.   

  Nedá se přesně určit věk, kdy se má štěně začít k takovýmto účelům cvičit. Záleží na 

předvýchově a každém jedinci. Jestli že se s pejskem pracuje již v útlém věku a formou hry 

se připravuje na dovednosti, které bude muset  jako dospělý zvládat, může nastoupit do 

výcviku třeba již ve věku 8 či 9 měsíců. Ale jestliže se pejsek v předvýchově nenaučí ani 

základní věc jakou je přivolání, začíná se cvičit až ve věku 12ti měsíců bez jakýchkoli 

základů a vše trvá podstatně déle.  

Ve výcviku jsou na psa kladeny velké nároky, které ne každý pes splňuje. Ve všech 

oblastech kynologie platí, že pokud cvičiteli se psem dobře pracuje,  výsledky se většinou 



 31 

velmi brzy dostaví. U výcviku vodicích psů tomu tak vždy není. Vstřícní, aktivní, neúnavní 

psi nebývají v tomto výcviku nejúspěšnější. Cvičitel může být se svou prací spokojen, ale on 

si pejska nepřipravuje pro sebe. Vycvičený pes přijde do rukou člověku, který většinou nemá 

žádné zkušenosti se psem, potřebuje společníka a průvodce-pomůcku, stává se na něm do 

určité míry závislý. Potřebuje psa, který bude ve svém výkonu stabilní, jeho výkon by se 

neměl změnit tím, že přejde od zkušeného cvičitele mnohdy k úplnému začátečníkovi. Pes 

proto musí mít ve své povaze takové vlastnosti, které toto zaručí. Musí se jednat o klidného 

psa bez přehnané aktivity a pokud možno bez jakýchkoli vedlejších zájmů. Tito psi milují 

svého pána a svojí klidnou a trpělivou prací mu jsou ochotni kdykoliv dělat průvodce tak, jak 

byli během výcviku připraveni.  

Lze tedy bez nadsázky říci, že více než 50% dobrého vodicího psa dělá jeho 

povahové rysy. A to je jeden z důvodů, proč je nutné, aby příprava psů na práci průvodců 

nevidomých probíhala na profesionální úrovni a každý pes musí být pod přísnou kontrolou 

od předvýchovy až po ukončení výcviku. Což je proces, který trvá přibližně jeden a půl roku. 

Finanční náklady na tuto přípravu jsou vysoké (až 210 000 Kč), ale je potřeba vzít v úvahu, 

že se do tlapek vycvičeného psa vkládá přinejmenším zdraví zrakově postiženého člověka. 

 

7.2. Co všechno se pes během výcviku naučí 

Pes musí být schopen zhodnotit situaci. Při výcviku je kladena vysoká náročnost na 

zvládnutí  základních prvků poslušnosti - zejména na přivolání. Není možné, aby se pes při 

venčení pustil např. za zvěří, nebo aby byl venčen pouze na dlouhém, příp. vypouštěcím, 

tzv.flexi vodítku, protože nevidící člověk nemůže  takovou situaci řešit. Pes musí svého pána 

provést všemi úskalími naprosto bezpečně a pomáhat mu v orientaci. 

Musí si osvojit takové dovednosti jakými jsou : vyhledávání dveří, schodů včetně 

rozlišování eskalátorů, lavičky, okénka, pultu, zastávek MHD, schránky nebo telefonní 

budky. Pes musí umět na povel odbočit vlevo a vpravo, zahájit a ukončit chůzi, vyvést 

z nepřehledné situace, obcházet překážky na zemi, ve vzduchu i ve výši hlavy svého 

pána.Dále musí pes označit začátek i konec chodníku a podávat předměty ze země např. 

mince, tužku, klíče, hůl, peněženku, vodítko atd. Také je důležité, aby pes uměl nalézt místa 

v dopravním prostředku, v restauraci, v parku, v čekárně u lékaře a podobně. 

Asi nejtěžší dovedností pro psa je dokázat neuposlechnout na povel, kdy člověku po 

jeho splnění hrozí nebezpečí. Jedná se o tzv. "inteligentní neposlušnost", při které pes  

opakovaně odmítne uposlechnout povelu, pokud považuje situaci  nebezpečnou (např. 

nevejde do silnice pokud vidí přijíždějící auto, odmítne pokračovat v chůzi, stojí-li na okraji 

kolejiště apod.). Případně musí umět vyvézt svého pána na bezpečné místo (např. pes zastaví 

u závory, člověk ji nevidí a dá psovi povel vpřed. Pes nesmí překážku podlézt, ale musí 



 32 

vyčkat, až pán zjistí, že se prostě dál jít nedá, jinak by mohlo dojít k těžkému úrazu majitele, 

který se psem jde.  

Úkolem vodicího psa není jen vodění, jak by se mohlo na první pohled zdát. Obecně 

se jedná o pomoc v orientaci a pohybu v prostoru. Dále vodicí pes umí například: najít 

prázdné místo v tramvaji a přesně nevidomému ukázat, kam má dosednout, projít stanicí až  

k nástupišti a zamezit pádu do kolejiště, bezpečně převést nevidomého přes křižovatku nebo 

najít okénko na poště či na nádraží, kde se nevidomého někdo ujme. Při tom všem se 

neuplatňují jen nacvičené povely, ale veškerý výcvik je proto založen především na rozvoji 

vrozené intuice. 

 

7.3. Rizika během výcviku 

I přesto, že jsou pejsci do předvýchovy pečlivě vybíráni již u chovatele a projdou 

výše zmíněnými testy, se ze třech vybraných jedinců stane dokonalým průvodcem 

nevidomého či tělesně postiženého jen jeden.  

Nejčastější příčinou je zdravotní stav, který se může během výcviku v době vývoje 

psa změnit. Vedle zdravotního stavu může cvičitel během výcviku zjistit, že má pes strach 

z nějakého konkrétního zvuku, předmětu či prostředí. Např. pokud se začne pes bát 

nastupování do tramvaje a cvičiteli se nepodaří ho toto odnaučit, nesplňuje pes požadavky na 

práci vodicího psa a neměl by být předán klientovi. Je ale možné, že pokud je klient 

seznámen s tímto „nedostatkem“ a přesto tohoto konkrétního psa chce, může mu být předán 

a pomáhat mu jako vodicí pes. 40 

Vodicí pes zůstává živým tvorem, proto může během výcviku dojít k jeho uhynutí 

nebo vážnému úrazu. Při výcviku může také cvičitel zjistit, že vodicí pes prožil v době 

předvýchovy nějaké trauma nebo úraz a důsledkem toho se nedokáže naučit určitou činnost 

nebo cvik.41  

 

7.3.1 Rizika ztráty a krádeže psa ve i po ukončení výcviku 

Také se může cvičený pes ztratit nebo být ukraden. Samozřejmě je snaha psa ohlídat 

a nedat příležitost ke ztrátě. Všichni cvičení psi nosí na obojku známku s kontaktem, dnes se 

již také začíná využívat tzv. čipování psa 42, pokud tedy někdo najde ztraceného psa může 

                                                 
40 Pokud klient žije v prostředí, kde se rušivý element nevyskytuje (např. již zmíněné tramvaje), bude 
pro něj takový pes pracovat bez komplikací. 
41 Např. jako štěně se mohl cvičený pes zranit na jezdících schodech a bojí se jich; v rodině 
předvychovatele mohlo být dítě, které ho mohlo trápit a ve výcviku se to může projevit agresivním 
jednáním ke všem dětem, apod. 
42 Vodicímu psu je vpíchnut pod kůži elektronický čip a jeho identifikační kód je vložen do databáze 
psů označených čipem. 



 33 

přímo kontaktovat jeho majitele. Pokud nenajde psí známku, měl by nálezce odvézt psa 

k veterináři, který by měl zjistit, zda pes nemá čip a pokud ano, tak zajistit jeho identifikaci  

a předat majiteli. Při hledání psa se také dnes využívají masmédia  a to formou inzerátu 

v tisku nebo vyvěšením na vhodné internetové stránky. 

Pokud někdo vodicího psa ukradne, nemá mnoho šancí prodat ho dál jako vodicího 

psa, protože k předání jsou potřeba dokumenty obsahující popis a rodokmen vodicího psa. 

Navíc pokud je podezření na krádež, rozešlou se všem příslušným spolkům a organizacím 

údaje o ukradeném vodicím psu, takže pokud se někdo snaží prodat vodicího pes, který 

odpovídá oznámení , měl by být důkladně prověřen.  

 

7.4. Financování výcviku 

Koupi psa, příspěvky předvychovatelům a samotný výcvik si hradí cvičitel, který je  

současně majitelem psa. Po předání vodicího psa klientovi s poruchou zraku přechází 

vlastnictví vodicího psa na klienta, který cvičiteli za vodicího psa zaplatí.  

Ve většině případů neplatí klient sám, ale zažádá si o příspěvek od státu, protože 

vodicí pes pro osoby s poruchou zraku je kompenzační pomůckou, kterou hradí sociální 

odbor příslušného úřadu. Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR Odbor sociální politiky 

uvádí v komentáři č 4/2001 k příspěvku na úhradu výdajů spojených s výcvikem a předání 

vodícího psa a příspěvku na nákup krmiva pro vodicího psa. Je zde definováno, že tento 

příspěvky se týkají pouze občanů, kterým byly přiznány mimořádné výhody III. stupně a to 

z důvodu zrakového postižení.    

Příspěvek na pořízení vodicího psa je jednorázový. Výše příspěvku se pohybuje 

v rozmezí 170 až 210 tisíc Kč, rozdíl ve výši nákladů odráží různé ceny psích plemen, cena 

štěněte jako takového, délka výcviku a provozní náklady cvičitelů.  

 

7.4.1 Žádost o příspěvek na koupi vodicího psa 

Ještě před tím, než budoucí vodicí pes zakončí výcvik závěrečnou zkouškou, zažádá 

klient na obvodním, či obecním úřadě o jednorázový příspěvek na zakoupení kompenzační 

pomůcky Vodící pes pro nevidomé. Musí vyplnit žádost43, předložit zprávu od očního lékaře, 

doložit své příjmy a čekat. V rozhodovacím řízení prozkoumá úřad všechny náležitosti, 

pokud shledá žadatele potřebným, rozhodne o vyplacení částky. Ve většině případů úřad 

uzná částku ve výši 100% požadované finanční úhrady za vodicího psa. 

 

 

 

                                                 
43 Viz. příloha č.11 



 34 

7.5. Kdo může vycvičit vodicího psa 

 V další částí výše uvedeného komentáře jsou i uvedeny podmínky pro cvičitele 

vodicích psů. Předat vycvičeného vodicího psa může pouze subjekt (jednotlivec, společnost) 

na základě živnostenského oprávnění k výchově a výcviku vodicích psů nebo na základě 

členství v Mezinárodní federaci škol vodicích psů pro nevidomé44.  

 Nikde není uzákoněna povinnost, aby cvičitel vodicích psů musel mít nějakou 

akreditaci. Vodicího psa může v podstatě vycvičit kdokoliv, stačí pouze, když si nechá na 

svou osobu vystavit živnostenský list a koupí štěně. Dál už pak záleží jen na klientovi,  

od koho se rozhodne si koupit vodicího psa. 

 

 

8. Předání vycvičeného psa klientovi 

 

8.1. Otázka pořízení si vodicího psa 

Samotné  rozhodnutí o pořízení pomůcky vodicí pes by mělo v každém případě být 

rozhodnutím velmi uvážlivým a zodpovědným. Vodicí pes jako živý tvor vstoupí každému 

do života nejen jako pomocník a dobrý společník, ale bude vyžadovat také náležitou péči. 

Nedá se vypnout a uložit do skříně, nedá se opustit byť na jediný den, aniž by se o něj někdo 

postaral. Vodicí pes je svému majiteli k dispozici celých 24 hodin denně, ale musí tomu být 

také naopak. Ve vodicím psovi najde klient nejen ochotného průvodce, ale i společníka  

a kamaráda, musí s ním však počítat jako s nedílnou součástí svého života. To jsou důvody 

proč, i přes nespornou pomoc, si každý člověk se zrakovým postižením vodicího psa 

nepořídí.  

Dříve, než člověku překročí práh jeho domu vodicí pes, musí mít dostatek všech 

informací o tom co ho v životě se psem čeká. Tyto informace by měl zajistit dodavatel psa. 

 

8.2. Budoucí majitel vodicího psa 

Kdo si může pořídit vodicího psa? Nejzákladnější podmínkou je, vědět do jaké míry 

je vodicí pes schopen pomoci, jeho schopnosti nepřeceňovat. Proto může být pes účinným 

pomocníkem pro toho, kdo již akceptoval svou zrakovou vadu, nečeká od vodicího psa 

náhradu očí vlastních, ale jen účinnou pomoc. Kdo zvládl svou životní situaci a je schopen 

sám o sebe se postarat, zároveň má alespoň základy prostorové orientace a užívání dlouhé 

bílé hole.  

                                                 
44 Tím se myslí i osoby se zbytky zraku – tedy jak bylo v úvodu upřesněno jedná se o vodicí psi pro 
osoby s poruchou zraku. 



 35 

Člověk je vždy ten kdo vodicího psa poveluje a "řídí". Ten kdo si nechá vodicího psa 

vstoupit do života musí počítat i s jeho nedostatky45 , vodicí pes o váze mezi 20 až 40 kg by 

neměl být nepřekonatelný problém při manipulaci46. Každý musí být dostatečně 

informovaný, musí být schopen ovládat a zvládat, případně rozvíjet schopnosti vodicího psa. 

Dostane živého tvora s vlastní osobností, kterou musí pochopit, aby s ním dosáhl funkční 

spolupráce. 

Ne každý člověk může dostat vodicího psa a ne každý člověk vodicího psa zvládne. 

Také existuje spousta dalších důvodů, proč není možné si vodicího psa pořídit. Člověk 

většinou nežije sám, ale má rodinu se kterou bydlí a na kterou je potřeba také brát ohled. 

Např. alergie na zvířecí srst, panický strach ze psů, nepříliš kladný vztah ke zvířatům 

některého člena rodiny můžou být důvodem, proč si člověk s poruchou zraku vodicího psa 

nepořídí, ač by o to sám stál. 

Kvalitně připravený vodicí pes přináší člověku do života nejen radost a uspokojení, 

ale také starost. Starost v tom smyslu, že jako každý jiný pes, je na svém majiteli plně 

závislý. Proto může vodicího psa mít jen ten člověk, který se dokáže postarat nejen sám 

o sebe, ale i o něj.  

 Žadatel o vodicího psa musí hlavně ve větších výcvikových střediscích vyplnit 

osobní kartu, ze které se instruktor o žadateli dozví potřebné informace.  

 

 

 

8.3. Před předáním psa 

"Co člověk, to originál", to samé platí samozřejmě i u vodicích psů. Ani v rámci 

jednoho plemene se nenajdou dva jedinci úplně stejní. Ti, kteří mají o vodicího psa 

zažádáno, mají nejen různé povahové vlastnosti, ale také velice různorodé požadavky. Ty 

vyplývají z mnoha různých faktorů týkajících se místa bydliště, zaměstnání, míry zrakového 

nebo jiného postižení, rodiny, apod. Lze bez nadsázky říci, že práce na přípravě a vy-

hledávání ideální dvojice je to nejdůležitější, nejzodpovědnější na celém předání vodicího 

psa.  

Je důležité aby byl každý klient dostatečně informován a cvičitel měl maximum 

informací o klientovi. Cvičitel by měl podle svých zkušeností vybrat ke konkrétnímu 

klientovi vodicího psa, který mu bude naprosto vyhovovat. Každý klient má ale právo 

posledního slova. Pokud by měl pocit, že by s přiděleným vodicím psem měl problémy, 

může ho vrátit a požádat o jiného.  

                                                 
45 chlupy a prach v bytě, případné nemoci psa, zajištění každodenní péče o psa i při nepřítomnosti 
majitele, apod. 
46 např. koupání psa, návštěva veterináře, apod. 



 36 

V době, kdy prochází výcvikem budoucí vodicí pes, by měl výcvikem procházet také 

zájemce o vodicího psa. Většina klientů, kteří si chtějí pořídit vodicího psa, většinou nemají 

se žádnými psi velké zkušenosti. Proto je nutné, předat mu co nejvíce informací. Klient by 

měl absolvovat školení, kde získá co největší množství informací o tom, co ho čeká 

s příchodem vodicího psa domů, jakou pomoc může od vodicího psa očekávat. Instruktor se 

také během tohoto školení přesvědčí, zda klient zvládá prostorovou orientaci a s dlouhou 

bílou holí se dokáže samostatně pohybovat venku.  

Cvičitel musí navštívit každého klienta v místě bydliště, zde zjistí v jakém prostředí 

klient žije a případně po jakých trasách se pohybuje. Instruktor poradí klientovi i se 

zdánlivými maličkostmi (např. kam umístit v bytě místo pro vodicího psa), kde najít 

bezpečné místo na venčení nebo na procházky či najít v okolí bydliště veterinární ošetřovnu. 

Na základě těchto návštěv a bližšího poznání klient aby se měl cvičitel snažit vybrat 

pro klient co nejvhodnějšího psa. Samozřejmě se instruktor snaží  přihlédnout k požadavkům 

a potřebám klienta. Např. ke sportovně založenému klientovi mladému muži je vhodný 

temperamentní pes, který s ním s radostí absolvuje i dlouhé pochody či ranní běhání.. 

Naopak ke starší dámě s kombinovaným handicapem se hodí spíše mírná fenka, která s ní 

bude ráda sdílet klidný způsob života. 

 

8.4. Závěrečná zkouška vodicího psa 

 Na konci výcviku musí každý cvičený pes splnit test, kterým prokáže své schopnosti 

pro práci vodicího psa. Neexistuje v České republice sjednocený obsah této závěrečné 

zkoušky vodicího psa, pouze v Komentáři č.4/2001 (Odbor sociální politiky Ministerstva 

práce a sociálních věcí ČR)47 je uveden následující seznam činností, které musí vodicí pes 

prokázat: 

− přesná poslušnost na povely – sedni, lehni, zůstaň, ke mně, zpomal, zrychli, vpřed, 

vlevo, vpravo apod. 

− vyhýbání se překážkám vpravo, vlevo, nad úrovní psa, pohyblivým apod. 

− pravidelný krok, udržování směru 

− označení chodníků se zastavováním, převádění přes vozovku, chůze po okraji vozovky 

− lhostejnost ke zrakovým, čichovým a sluchovým vjemům 

− jízda na eskalátoru 

− převádění přes vozovku 

− aportování 

− vyvedení z nepřehledné situace 

                                                 
47 komentář k příspěvku na úhradu výdajů spojených s výcvikem a odevzdáním vodicího psa 
a příspěvku úplně nebo prakticky nevidomým občanům 



 37 

− nalezení dveří 

− nalezení schodů a vedení po nich 

− návrat do bydliště  

− nástup a výstup z/do dopravních prostředků, zaujmutí místa v dopravním prostředku 

− nalezení a označení semaforu s tlačítkem, automatu, lavičky, poštovní schránky 

− nalezení přechodu pro chodce 

− hledání výtahu, pokladny, stanice apod. 

− ponechání na místě 

− chůze a chování v interiéru 

 

Každý cvičitel a výcvikové středisko mají vlastní protokoly o provedení této závěrečné 

zkoušky, ale všechny vycházejí ze stejných základů a rozdíly jsou pouze ve formulaci. 

V příloze č.10 je uveden příklad protokolu o vykonané zkoušce vodicího psa pro osoby 

s poruchou zraku, který používá Středisko výcviku vodicích psů v Praze. 

 Cvičený pes musí v této závěrečné zkoušce prokázat, že umí určité povely, dokáže 

vést člověka s ohledem na něj (např. označí překážky, které jeho neohrožují, ale člověk by 

mohl utrpět zranění). Dále instruktor hodnotí celkové chování a vy-stupování cvičeného psa, 

pokud se zkoušený pes chová klidně, není nervózní, rozvážně hodnotí situace a podle toho 

jedná, je to pro cvičitele důležitější než nedostatek typu, že si vodicí pes správně sedne až na 

třetí povel.  

Toto vše je zhodnoceno a obodováno, budoucí vodicí pes musí získat určitý počet 

bodů, aby závěrečnou zkouškou prošel.  

 Každý cvičitel nebo výcvikové středisko připravují pro své cvičené vodicí psi 

závěrečnou zkoušku sami. Protože na většinu vodicích psů dostane jejich budoucí uživatel 

příspěvek od státu, má se pracovník úřadu, který příspěvek schvaluje a vy-plácí, možnost 

závěrečné zkoušky zúčastnit. Jedná se ale pouze o formalitu, protože pracovníci úřadu 

nemají s výcvikem vodicích psů žádné kvalifikované zkušenost, nemohou tedy posoudit, zda 

je vodicí pes dobře vycvičený. 

 Při závěrečné zkoušce jde s vodicím psem jeho cvičitel s klapkami na očích a hod-

notí, jak pes reaguje na povely a příkazy. Současně s nimi jde i vidoucí instruktor, který také 

hodnotí reagování psa a současně i jeho celkové chování, vystupování. Část zkoušky probíhá 

na uměle vytvořené dráze s překážkami, zbytek závěrečné zkoušky vodicího psa je ve 

skutečném prostředí většího města, (kde je vodicí pes zkoušen např. zda umí vést na 

nezdicích schodech, nastoupit a vystoupit z dopravního prostředku apod.). V městském 

prostředí se velmi dobře pozná zda je pes klidný, rozvážný a dokáže si poradit  

v nepřehledné a komplikované situaci. 



 38 

 Někteří cvičitelé požadují na klientovi, aby do jednoho roku složil s vodicím psem 

zkoušku on sám. Instruktor tak bude moc zkontrolovat, jak pes pracuje a jak si s klientem 

vyhovují. Pokud je potřeba, tak cvičitel klientovi poradí a pomůže s případnými 

komplikacemi. 

 

8.5. Samotné předání vodicího psa 

Předávání vodícího psa je vyvrcholení celé předešlé práce. Předávaný pes musí být 

řádně docvičen a připraven k předávání, musí mít tedy splněnou závěrečnou zkoušku.  

 

8.5.1. Předání vodicího psa ve výcvikovém středisku 

První část předávání probíhá přímo ve středisku48, kde je pro klienta připravena 

bytová jednotka, ve které má možnost zůstat týden a naučit se se svým psím průvodcem žít 

v prostředí, které je vodicímu psovi důvěrně známé. V tomto prostředí si na svého nového 

pána lépe zvykne. Zde se oba co nejvíce poznají a musí se naučit vše pro své další soužití. 

Klient se musí naučit jak o svého vodicího psa správně pečovat, jak oblékat psovi postroj49, 

jak ho učesat a hlavně krmit. Také se zde klient naučí základní povely a jak se nechat 

vodicím psem správně vést. K tomu je mu k dispozici instruktor, který vodicího psa vycvičil. 

 Druhá část předávání probíhá již v místě bydliště klienta. Zde se pod dohledem 

instruktora učí vodicí pes konkrétní trasy, které klient běžně používá. Délku a způsob 

předávání lze přizpůsobit podle potřeb, případně podle druhu postižení klienta.  

 

8.5.2. Předání vodicího psa soukromým cvičitelem 

 Ve většině případech se klient stýká se svým budoucím vodicím psem už během 

výcviku, případně i bydlí s ním a cvičitel si ho každý den vyzvedává a chodí s ním cvičit. 

Současně se klient učí jak se psem chodit, povely apod. již v průběhu výcviku. Předání řádně 

docvičeného vodicího psa je zde plynulým přechodem. Vodicí pes a klient jsou na sebe 

zvyklí, takže instruktor a klient provedou jen formální stránku předání. Ještě dva týdny po 

předání instruktor pravidelně za klientem a vodicím psem dochází, aby se přesvědčil, že 

klient zvládá psa a pes správně pracuje. 

 

8.5.3. Formální stránka předání 

 Větší výcvikové středisko i soukromá organizace musí při předání psa, za kterého 

klient (ve většině případů je klientovi poskytnut příspěvek na pořízení vodicího psa) zaplatí 

určenou částku, dát jeho novému majiteli potvrzení o provedené zkoušce vodicího psa, 

                                                 
48 musí se jednat o větší výcvikové středisko, kde jsou na týdenní pobyt klienta vybavení  
49 Viz. Příloha č.2 



 39 

doklad o plemenném původu psa, očkovací průkaz, písemné osvědčení o zdravotním stavu 

psa od veterinárního lékaře, psí známku nebo číslo čipu. Vodicího psa by měl klient dostat  

se základním vybavením jako je např. postroj, vodítko s obojkem. 

 

 

9. Život s vodicím psem  

V prvních dnech předávání nebývá vodicí pes spolehlivý, z hlediska psychiky  

a schopnosti akceptovat novou životní situaci nelze předávání zkrátit. Vodicímu psu se nedá 

předem vysvětlit, že v jeho životě nastane změna, musí si novou situaci prožít. Drobné či 

větší problémy v začátcích společného života prožívá téměř každý. Všechny komplikace po 

předání musí mít čerstvý majitel s kým řešit, proto je nezbytně nutné, aby dodavatel byl 

nápomocen při jejich řešení, a to po celou dobu činné služby psa. 

V začátcích, kdy se nový majitel se svým čtyřnohým průvodcem teprve sžívá, je 

nutné, aby se byl trpělivý. Vodicímu psovi se změna nedá vysvětlit, proto musí každý, kdo 

přebírá vodícího psa, počítat s určitým časem, než si u něj pejsek zvykne. K trpělivosti je 

ještě třeba přibrat notnou dávku důslednosti a řídit se radami cvičitele, aby se nestalo, že pes 

nebude svého nového pána  brát vážně a začne mu dělat problémy. I u vodícího psa tedy 

platí, že pes je obrazem svého pána, velmi záleží na tom, jaký spolu naváží vztah, jak je se 

psem zacházeno. Pocit vzájemné potřebnosti a závislosti udělá z člověka s poruchou zraku a 

vodicího psa nerozlučnou dvojici po celý aktivní život psa.  

 Po předání by měl klient zůstat v kontaktu s výcvikovým střediskem či organizací, 

kde by mu měli být k dispozici a k pomoci. Hlavně větší výcviková střediska pořádají různá 

setkání, kde se mají možnost klienti dozvědět novinky ohledně práce spojené s vodicím 

psem, setkat se s lidmi v podobné životní situaci, případně požádat o radu. Naopak cvičitel 

má takto možnost nenásilnou formou zjistit, jak klient a vodicí pes spolu vycházejí, zda se se 

psem dobře zachází. 

 

Exkurs č.6 :  Desatero pro kontakt s nevidomým, kterého vede vodicí pes50 

1. Nikdy vodicího psa nevyrušovat v jeho práci -  na psa nemlaskat, nehvízdat na něj, 

ani na sebe jiným způsobem neupozorňovat.  

2. Nikdy na vodicího psa nesahat, nehladit jej a nemluvit na něj bez vědomí majitele.  

3. Nikdy k sobě vodicího psa nepřivolávat.  

4. Nikdy psa nekrmit bez vědomí majitele.  

5. Chceme-li pomoci člověku s vodicím psem, vždy oslovit nejprve člověka  

6. Pomáháme-li člověku s vodicím psem, nikdy nemanipulovat se psem.  

                                                 
50 http://www.vycvikvodicichpsu.cz/osveta-verejnosti.php 



 40 

7. Jdeme-li po ulici se svým vlastním psem, nikdy mu nedovolit vodicího psa 

obtěžovat, očichávat ho či jinak vyrušovat v práci.  

8. Míjíme-li vodicího psa se svým psem, máme svého psa vždy na vodítku.  

9. Nastupujeme-li se svým psem do dopravního prostředku, vždy dáme přednost 

člověku s vodicím psem.  

10. V dopravním prostředku umožnit umístění vodicího psa - uvolnit místo.  

 

9.1. Kontrola chování klienta ke psu po převzetí 

 Podle zákonů České republiky v okamžiku, kdy se klient stane majitelem vodicího 

psa, nemá cvičitel povinnost dále se o vodicího psa zajímat. Ale všechny organizace 

zabývající se výcvikem vodicích psů se snaží s klientem v kontaktu zůstat. Od začátku 

spolupráce mu dají jasně najevo, že se na ně může kdykoliv obrátit.  

 V praxi se ještě nestalo, že by cvičitel musel navrhnout odejmutí psa z důvodů týraní 

majitelem. Ale jsou případy, kdy klient není schopen si psa ponechat. V tom případě se může 

obrátit na cvičitele a spolu se pokusí situaci vyřešit. Toto ale není povinnost ze strany 

cvičitele, ale při zkoumání bylo zjištěno, že se všichni instruktoři snaží vyjít vstříc a 

klientovi pomoci. 

 

 

10. Právní ukotvení 

 České zákonodárství ustanovuje několik pravidel týkajících se psa jako živého tvora 

a jako zvíře. Tato pravidla se týkají na jedné straně jeho ochrany a na druhé straně jeho 

omezení ze strany lidské společnosti.  

 Vodicí pes má vůči „obyčejným“ psům výsadní postavení, protože musí svého pána 

doprovázet všude, kde je ho jako kompenzační pomůcky zapotřebí. Je nutné respektovat 

fakt, že nevidomý s vodicím psem má přístup do obchodů, restaurací, všech typů škol, 

školských a zdravotnických zařízení, úřadů a všech kulturních a sportovních zařízení. 

 

10.1. Financování vodicího psa 

 V kapitole 7.2. bylo rozebráno financování výcviku a odevzdání vodicího psa podle 

vyhlášky č. 182/ 1991 Sb. § 33 odst. 9. V odstavci č. 9 tamtéž se ustanovuje, že bude 

klientovi tento příspěvek vydán pokud podepíše podmínky vrácení příspěvku nebo jeho 

poměrné část a to v následujících případech: 

− kompenzační pomůcka přestane být jeho vlastnictvím před uplynutím 5 let od 

vyplacení přípěvku 



 41 

− do 6 měsíců od vyplacení příspěvku nebude příspěvek použit na opatření 

kompenzační pomůcky, případně bude použita pouze část 

V případě úmrtí klienta, kterému byl příspěvek na pořízení kompenzační pomůcky, se 

příspěvek nevrací.  

V téže vyhlášce § 46 je uveden příspěvek na nákup krmiva pro vodicího psa, výše 

příspěvku je ve 800 Kč, tento příspěvek je opakující se dávkou sociální péče. Příspěvek lze 

uplatnit pouze v případě, že se jedná o vodicího psa a lze o jeho ukončeném výcviku 

předložit protokol o vykonané zkoušce vodicího psa, může o něj zažádat pouze vlastník 

vodicího psa je úplně nebo prakticky nevidomý.  

V příloze č.3 téže vyhlášky, která upravuje mimořádné výhody pro těžce zdravotně 

postižené občany v odst..3.c) se uvádí nárok na bezplatnou přepravu vodicího psa (také 

pouze jen u úplně nebo prakticky nevidomých), pokud není doprovázen lidským průvodce. 

 

10.2. Další důležitá zákonná ustanovení, které se týkají vodicího psa 

 I vodicího psa se týká např. zákon o myslivosti č. 449/2001 Sb., pokud jde majitel 

vodicího psa na procházku do lesa, musí mít vodicího psa na vodítku. Pokud vodicí pes bude 

pobíhat volně po lese, může být zastřelen. 

Podle vyhlášky Ministerstva dopravy č. 17/1966 Sb., o leteckém přepravním řádu § 

37 Přeprava živých zvířat odstavec č.5 má vodicí pes přepravu letadlem zdarma, musí 

doprovázet osobu s postižením zraku, která je na něj odkázána, musí mít náhubek a pří-

slušnou výstroj. Vodicí pes je ale umístěn v nákladním prostoru ve vyhovující schránce.  

Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích § 2 odstavec 2 uvádí, že prakticky 

nebo úplně nevidomý majitel  vodicího psa je osvobozen od místních poplatku ze psů. Od 

tohoto poplatku je osvobozen i cvičitel vodicího psa, který je prvním majitelem psa. 

V zákonu č. 166/1999 Sb., o veterinární péči § 4 odstavec 1 f) je stanoveno, že každý 

pes musí, jakmile dosáhne stáří 3 měsíců a poté vždy jednou za rok, být očkován proti 

vzteklině. Majitel musí uchovávat doklad o tomto očkování po dobu nejméně 1 roku a na 

požádání jej předložit orgánům vykonávajícím státní veterinární dozor. Ve stejném zákoně 

odstavec 1g) je popsáno, že majitel psa (tedy i vodicího psa) musí zajistit, aby byl pes 

označen stanoveným způsobem a byl mu vystaven doklad, který obsahuje údaje umožňující 

zjištění totožnosti zvířete a kontrolu jeho stavu. 

 

10.3. Otázka zda se nejedná o týrání a zneužívání živého tvora 

 Někteří lidé si myslí, že vodicí pes je nucen sloužit člověku se zrakovým postižením 

a je odsouzen k celoživotní práci pro něj. Je nutné si uvědomit, že pes k tomuto není nucen 

násilím, musí se sám a rád na výcviku a pak práci vodicího psa podílet. Vodicí pes je navíc 



 42 

neustále v kontaktu se svým majitelem a nemusí strávit většinu svého života uvázán k boudě. 

Také mu jeho pán prokazuje velkou vděčnost, za jeho snahu a práci, což pes dokáže vnímat.  

 Pokud ale dojde k týrání jako takovému (bití psa, týrání hladem a žízní, apod.), musí 

být i vodicí pes svému majiteli odebrán a jeho majitel bude za své jednání trestně stíhán 

podle zákona č. 246/1992 Sb. 

  

10.4.  Exkurs č.7 : Svépomocné zdravotní pojištění vodicího psa 

Existuje spolek, který se nazývá Klub držitelů vodících psů. Je určen hlavně, jak už  

z názvu vyplývá, držitelům vodících psů. Ale nejenom jim, klub je otevřen také lidem, kteří 

chtějí svými činy, případně dary, pomoci klubu v jeho činnosti, podpořit tak myšlenku 

integrace zrakově postižených v naší společnosti. 

Klub zajišťuje pro své členy51 službu, která je v České republice ojedinělá, 

svépomocné zdravotní pojištění vodicího psa. Získat běžnou pojistku na vodicího psa52, je 

dosti obtížné, ale možné, stačí vodicího psa degradovat a prohlásit ho za hospodářské zvíře. 

Naproti tomu získat zdravotní pojistku na vodícího psa je v České Republice prakticky 

nemožné. Je až skoro neuvěřitelné, s jakou samozřejmostí všichni přijímáme službu vodícího 

psa zrakově postiženému. A přitom výcvik vodícího psa by u člověka odpovídal 

univerzitnímu vzdělání na renomovaném ústavu, samotná činná služba svým pracovním 

nasazením a psychickým vypětím spolu s odpovědností za zdraví člověka se ve skutečnosti 

vyrovná práci člověka na pozici špičkového manažera. A to všechno dělá pouze "za stravu  

a za byt" a lidskou náklonnost. 

Tento spolek se rozhodl podniknout něco pro postarání se o zdraví psa, což patří k 

naprosté samozřejmosti soužití zrakově postiženého a vodícího psa. Protože většina občanů 

s postižením zraku patří z různých důvodů do skupiny finančně slabších, dal si Klub držitelů 

vodicích psů za úkol podpořit veterinární péči o vodící psy a udržovat je v dobré kondici.  

Pojistka se nevztahuje na povinné očkování, ochranu proti vnějším a vnitřním 

parazitům a podobnou drobnou péči. Pojistka je určena hlavně pro případy onemocnění 

náhlého nebo chronického charakteru, úrazu nebo nezbytného chirurgického zákroku. Klub 

proplácí 80% nákladů na veterinární výkony a předepsané léky a to až do výše 3000 Kč na 

rok a psa.  

 

 

 

 

                                                 
51 držitel vodícího psa, který chce svého průvodce pojistit, musí být členem KDVP 
52 například proti odcizení 



 43 

11. Kazuistika 

 Paní Aleně je dnes 45 let, před pěti lety přišla po nehodě o zrak a je prakticky 

nevidomá. Tři roky po nehodě si pořídila vodicího psa. 

 

11.1. Rodinná anamnéza 

Paní Alena žije v malém městě v rodinném domě s manželem a dcerou, které je 18 

let. Manžel Petr pracuje jako učitel na střední odborné škole v nedalekém městě, je o dva 

roky starší než paní Alena. Dcera Martina studuje střední školu – gymnázium v nedalekém 

městě, bydlí s rodiči. 

 

11.2. Osobní anamnéza 

Paní Alena  měla  autonehodu, při které utrpěla  úraz hlavy, jehož  následkem přišla 

o zrak. Půl roku po nehodě podstoupila nadějnou operaci, která jí měla alespoň částečně zrak 

vrátit. Operace se bohužel nepodařila a paní Alen zůstala prakticky nevidomá. Jako 

prakticky nevidomé se jí zachoval světlocit, tedy její zrak rozezná světlo a tmu.   

Pro paní Alenu to byla velká rána, před nehodou pracovala jako účetní na 

živnostenský list, v tomto druhu zaměstnání se bez zraku nelze obejít.  

 

11.3. Analýza případu 

Rodina držela pohromadě a v nejhorším období po autonehodě byli manžel a dcera 

paní Aleně oporou. Pro člověka, který celý život používal zrak, je jeho ztráta velkým 

problémem. Zdánlivě jednoduché maličkosti a každodenní úkony se stanou dříve 

nepředstavitelnou překážkou. 

Již z dřívějška měla paní Alena povědomí o organizacích, které pomáhají lidem se 

zrakovým postižením. Její dcera jí pomohla sehnat bližší informace, také dostala pár rad již 

v nemocnici po neúspěšné operaci hlavy. Dle vlastních slov trvalo paní Aleně zhruba půl 

roku, než se dostala z nehoršího a odhodlala se svým postižením vyrovnat. Začala docházet 

do jedné organizace, kde se naučila chodit pomocí dlouhé bílé hole a prostorovou orientaci. 

Po půl roce beznaděje, to pro ní bylo určité vítězství a vrátilo jí chuť do života. Snažila se být 

co nejvíce soběstačná a naučit se používat kompenzační pomůcky. Ve  svém domě se naučila 

brzy pohybovat bez problémů, venku se ale necítila dobře, připadala si hloupě a také měla 

strach. To jí brzy přivedlo na myšlenku pořídit si vodicího psa. 

Manžel s dcerou by nebyli proti. Jedinou překážkou byla alergii, kterou trpěla dcera 

Martina, jednalo se o alergii na zvířecí chlupy. Nejprve tedy museli navštívit lékaře se 

specializací na alergie, který jim doporučil vhodné léky. Poté začala Paní Alena hledat 

cvičitele vodicích psů a nakonec se obrátila na jedno větší výcvikové středisko. Zde si podala 



 44 

žádost, zadala své požadavky a byla vyrozuměna, že mají ve výcviku vhodného budoucího 

vodicího psa, který jí bude k dispozici do měsíce. 

Celá rodina se začala na nového člena připravovat, měl to být jejich první pes 

(vzhledem k alergii dcery Martiny si nepořídili domácí zvíře již dříve), neměly tedy se 

soužitím se psem žádné zkušenosti. Po třech měsících odjela paní Alena do výcvikového 

střediska, kde jí byl předán vodicí pes (fena labradorského retrívra) a naučila se základy 

chůze s vodicím psem. Po týdenním pobytu ve středisku přijela zpět domů spolu s svým 

novým vodicím psem a instruktorem, který strávil pár dní v městečku, kde paní Alena žije. 

Naučil vodicího psa trasy, které paní Alena používá nejčastěji a trpělivě pomáhal paní Aleně 

i jejímu novému psímu pomocníkovi. Když si byl jistý, že paní Alena i pes vše zvládnou, 

odjel, ale ujistil paní Alenu, že se na něj může kdykoliv obrátit. Této nabídky paní Alena 

několikrát využila a  vždy jí bylo vyhověno. 

 

11.4. Shrnutí 

Paní Alena měla štěstí, že jí je její rodina oporou, jak sama často připomíná. Opět se 

zapojila do „normálního“ života. Své práce se sice musela vzdát, ale dobře se stará o 

domácnost a zdokonaluje se v různých rukodělných pracích.  

Podle vlastních slov je jí její průvodce velkou oporou. Neobává se vyrazit na nákup, 

na poštu nebo jenom na procházku sama bez pomoci člena její rodiny. Také jezdí na různé 

akce, které pořádají organizace pro výcvik vodicích psů. Manžel nebo dcera jí rádi 

doprovázejí, protože mají možnost se setkat se zajímavými lidmi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 45 

12. Závěr 

 Tato práce se snažila ucelit poznatky o kompenzační pomůcce vodicí pes. Na 

základě všech získaných informací se dá jednoznačně říci, že tato kompenzační pomůcka pro 

osoby se zrakovým postižením je vhodná pro pohyb v prostoru, podstatně ulehčuje chůzi, 

zajišťuje lehčí orientaci v okolí a překonání řady překážek a omezení. 

 Také se nesmí opomenout fakt, že vodicí pes jako kompenzační pomůcka má vedle 

hlavního zaměření vodění i funkci sociální služby a psychickou. Z poznatků uvedených  

v práci vyplývá, že vodicí pes pomáhá svému majiteli se zrakovým postižením k začlenění 

do majoritní vidoucí společnosti, také pomáhá vodicí pes svému pánovi s poruchou zraku 

překonávat bariéry v kontaktu a komunikaci s „vidoucími“ lidmi. 

 Psychická pomoc vodicího psa se pojí s faktem, že tato kompenzační pomůcka je 

živým tvorem, její majitel se zrakovým postižením se jí proto musí věnovat a starat se o ní. 

Pro svého majitele se stane vodicí pes také společníkem, který ho zbaví vedle pocitu 

nejistoty ohledně chůze také pocitu samoty. Tím že se o svého vodicího psa musí postarat, 

musí se starat také o sebe a nemá takový pocit prázdnoty a zbytečnosti. 

 I přes všechny výše uvedené klady používání vodicího psa je tato kompenzační 

pomůcka pouze doplňkem, něčím navíc. Vodicí pes ulehčuje svému majiteli pohyb v pro-

storu, ale bez použití kompenzační pomůcky dlouhá bílá hůl je pohyb a orientace člověka se 

zrakovým postižením nemyslitelná. Vodicí pes je tedy pouze doplňkovou kompenzační 

pomůckou, která je velice nápomocná a vyhledávaná, ale bez znalosti chůze s dlouhou bílou 

holí je použitelná pro vodění jen po naučených trasách.  

Práce se také dotkla otázky samotného výcviku vodicích psů z pohledu toho kdo 

výcvik provádí. Výcvikem vodicího psa se zabývají větší výcviková střediska, soukromí 

cvičitelé tvořící např. obecně prospěšnou společnost nebo soukromí jedinci na živnostenské 

oprávnění. Každý z těchto cvičitelů má jiný přístup ke cvičení, každý způsob má své klady a 

zápory. Podle objektivního názoru autorky práce založeného na sledování a pozorování 

některých cvičitelů a středisek se došlo k závěru, že i když mohou mít soukromí cvičitelé  

a výcviková střediska rozdílný přístup k výcviku vodicího psa, nelze ani jeden způsob 

hodnotit zcela negativně. Větším výcvikovým střediskům je vyčítán fakt, že psi ve výcviku 

pobývají v kotcích a to i s více psi pohromadě. Na druhou stranu má větší středisko snadnější 

přístup ke kontaktu s mezinárodními organizacemi a sledování vývoje změň týkajících se 

vodicích psů. Také dokáží větší střediska vyhovět zvyšující se poptávce po vodicích psech. 

Soukromí cvičitelé se budoucím psům věnují individuálně, ale jedinou jejich zpětnou vazbou 

je spokojenost nebo nespokojenost klientů. Bylo by proto vhodné, aby se byli cvičitelé 

v kontaktu a navzájem si předávali zkušenosti. Vedle výdělku by měli mít všichni cvičitelé 



 46 

za cíl cvičit kvalitně a spolehlivě, aby jejich klienti měli jistotu, že se na takto vycvičeného 

vodicího psa mohou spolehnout.  

Informace pro uchazeče o vodicího psa jsou dnes dostupné hlavně z webových 

stránek jednotlivých organizací a záleží jen na klientovi, kterého cvičitele si vybere. Je 

překvapující fakt, že podle zákona cvičitelé nemusí mít žádnou akreditaci ohledně 

samotného výcviku, znalosti prostorové orientace a speciálně pedagogické znalosti o zra-

kovém postižení. Také neexistuje kontrola závěrečné zkoušky, kterou provádí každý cvičitel 

sám. Může být sice přítomen zástupce státu (úředník příslušného úřadu), ale ti nemají 

potřebnou kvalifikaci. Klient tedy nemá zaručeno, že vodicí pes, za kterého zaplatí, je 

správně vycvičen. Bylo by potřeba určit nezávislou odbornou komisi, která by výcvik 

vodicího psa prověřila a klient by měl jistotu, že se na svého vodicího psa může spolehnout. 

Ohledně otázky financování vodicího psa, je tato kompenzační pomůcka státem 

podporovaná, člověk s postižením zraku typu nevidomost praktická nebo úplná si může 

zažádat nejen o příspěvek na vodicího psa, ale i na opakující s příspěvky na krmení pro 

vodicího psa a základní veterinární péči o vodicího psa. Také má vodicí pes zdarma přepravu 

v dopravních prostředcích, pokud je jediným průvodcem člověka s poruchou zraku typu 

nevidomost úplná nebo praktická. Pořízení si kompenzační pomůcky vodicí pes a jeho 

užívání není pro člověka s postižením zraku nemyslitelné z finančních důvodů, díky výše 

uvedeným příspěvků, je tato kompenzační pomůcka dostupná i pro člověka, který má díky 

své zrakové vadě snížené hmotné finanční zabezpečení. 

Podle průzkumu výcvikových středisek i soukromých cvičitelů dochází práce 

k závěru, že se dnes považuje pro výcvik vodicích psů za nejvhodnější plemeno retrívrů, 

hlavně labradorští retrívři. Toto je dáno jejich rozvážnou, klidnou povahou, inteligencí a vel-

kým pracovním nasazením. Práce ale také zdůrazňuje fakt, že vodicím psem může být 

vycvičený pes jakékoliv rasy, záleží na jeho psí povaze, zda je k výcviku vodicího psa 

vhodná. 

Vodicí pes jako kompenzační pomůcka je velmi vyhledáván a využíván. Také je tato 

pomůcka respektována ze strany státu a majitel vodicího psa má vůči majitelům ostatních 

psů některé výhody (hlavně ohledně vstupu do prostor, kam zvířata povolený vstup nemají). 

Je už pouze potřeba, aby všichni tyto výhody respektovali a umožnili člověku se zrakovým 

postižením, kterého provází vodicí pes, plně se začlenit do majoritní společnosti. 

 

 

 

 

  



 47 

13. Resumé 

 

This work deals with a guide dog as a compensation aid and social service. 

The particular chapters are subsequently showing the whole dilemma in respect of 

this compen-sation aid up. The work comes along phases – from the guide dog 

history’s view, used races, breeding of pups, the very training and following for 

handing the dog to a client with visual impairment.  

The second part deals with cooperation between the sightless and the dog and 

with positives and negatives of this relationship. It shows on the particular cases how 

the guide dog helps his blind master and how useful this cooperation is. Besides 

considers the second part also with the legitimate regulations of this compensation 

aid and its influence on the life of sightless and his dog. 

The work solves as well the utilization of a guide dog together with another 

compensation aid – the white stick and it finds that the white stick is not replaceable 

by the guide dog. Despite the guide dog is an invaluable helper and mostly it is a life 

creature that becomes a loyal companion of a disabled person. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48 

14. Seznam použité literatury   
 
 
14.1. Bibliografie 
 
PIPEKOVÁ, Jarmila. Kapitoly ze speciální pedagogiky. Brno: Paido, 1998. 234 s.  
ISBN 80-85931-65-6 
 
KVĚTOŇOVÁ-ŠVECOVÁ, Lea. Oftalmopedie. 1.vyd. Brno : Paido, 1998. 70 s.  
ISBN 80-85931-84-2 
 
MONATOVÁ, Lili. Pedagogika speciální.1.vyd. Brno : Masarykova univerzita v Brně, 
1994. 199 s. ISBN 80-210-1009-6 
 
KVĚTOŇOVÁ, Lea. Základy oftalmopedie. 1.vyd. Brno : Masarykova univerzita v Brně, 
1993. 22 s. ISBN 80-210-0667-6 
 
KEBLOVÁ, Alena. Kompenzační pomůcky pro zrakově postižené žáky základní školy. 
Praha: Septima, 1995. 20 s. ISBN 80-85801-62-0 
 
WIENERWiener, Pavel. Prostorová orientace a samostatný pohyb zrakově postižených. 
1.vyd. Praha : Avicenum, 1986. 106 s. Kopie dokumentu pro potřebu Jaboku. 
 
JESENSKÝ, Ján. Rehabilitace zrakově postižených a způsoby její realizace. Praha: 1992, 
Sdružení nevidomých a slabozrakých v nakladatelství AETERNA. 96 s. ISBN 80-900950-1-
1 
 
VÁGNEROVÁ, Marie. Oftalmopsychologie dětského věku.Praha: 1995, Karolinum. 182 s. 
ISBN 80-7184-053-X 
 
ČÁLEK, Oldřich a kol. Vývoj osobnosti zrakově těžce postižených. Praha: Státní 
pedagogické nakladatelství, 1991. 132 s. ISBN 80-7066-341-3 
 
 
 
14.2. Elektronické zdroje 
 
Vrublová, A.Flat Coated Retriever. [online]. 2003. Dostupné z www: 
http://flatcoatedretriever.wz.cz/index2.php3 
 
Kreisingerová, I. Klub bílého ovčáka. [online]. 2006. Dostupné z www:  http://www.bily-
ovcak.cz 
 
Korda, Fr. a kol. Klub chovatelů loveckých slídičů. [online]. 2004. Dostupné z www: 
http://www.retriver.cz 
 
Studená, K., Daušová, Z. Centrum výcivku psů pro postižené Helppes. [online]. 2003. 
Dostupné z www: http://www.helppes.cz 
 
SVVP SONS ČR. Středisko výcviku vodicích psů. Sjednocená organizace nevidomých a 
slabozrakých ČR. [online]. 2004. Dostupné z www:  http://www.vodicipsi.cz 
 
Lebedová, J. Pes pro tebe - výcvik vodicích a asistenčních psů. [online]. 2004. Dostupné z 
www: http://www.pesprotebe.com 



 49 

 
Lebedová, J. Jitčiny psí stránky. [online]. 2004. Dostupné z www: http://www.jps.zde.cz 
 
Pomocné tlapky o.p.s. Asistenční psi pro zdravotně postižené a canisterapie. [online]. 2001. 
Dostupné z www: http://www.pomocnetlapky.cz/vodici-psi/index.html 
 
Dvořák, M. Škola pro výcvik vodicích psů pro nevidomé. [online]. 2000. Dostupné z www: 
http://www.vycvikvodicichpsu.cz 
 
Kol. Tyfloservisu, o.p.s. Tyfloservis obecně prospěšná společnost. [online]. 2005. Dostupné 
z www: http://www.tyfloservis.cz 
 
Celý svět. Celý svět – Psi, psí plemena. [online]. 2005. Dostupné z www: 
http://www.celysvet.cz/psi-plemena.php 
 
The Fédération Cynologique Internationale. For Dogs Worldwide. [online]. bez vročení. 
Dostupné z www: http://www.fci.be 
 
Hanuška, P. Českomoravská kynologická unie. [online]. bez vročení. Dostupné z www: 
http://www.cmku.cz/ 
 
 
 
14.3. Použité legislativní normy 
 
SAGIT. ÚZ - Úplné znění předpisů. Sociální zabezpečení. Ostrava: Sagit, 2005. 480 s. ISBN 
80-7208-528-X 
 
HUNTAŘ, Jan. Sociálně právní minimum pro zdravotně postižené §. Praha: Sdružení 
zdravotně postižených v ČR, 1999. 119 s. ISBN 80-85099-06-3 
 
Sagit - nakladatelství ekonomické a právní literatury Ostrava. [online]. bez vročení. 
Dostupné z www: http://www.sagit.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 50 

15. Seznam exkursů 

Exkurs č.1: Původ a vzhled plemene Labradorský retrívr ……………………..12 

Exkurs č.1: Původ a vzhled plemene Zlatý retrívr ……………………………..13 

Exkurs č.3: Původ a vzhled plemene Flat coated retrívr …….........................…14 

Exkurs č.4: Původ a vzhled plemene Border kolie ……………………………..16 

Exkurs č.5: Původ a vzhled plemene Bílý švýcarský ovčák ………………….. 17 

Exkurs č.6: Desatero pro kontakt s nevidomým, kterého vede vodicí pes ……. 35 

Exkurs č.7: Svépomocné zdravotní pojištění vodicího psa …………………… 38 

 

16. Seznam příloh 

1. Dlouhá bílá hůl ……………………………………………………………… 47 

 obr.č.1 Dlouhá bílá hůl neskládací 

 obr.č.2 Dlouhá bílá hůl skládací pětidílná 

 obr.č.3 Bílá hůl teleskopická 

2. Postroj vodicího psa …………………………………………………………. 48 

3. Graf  …………………………………………………………………………. 49 

4. Základní držení dlouhé bílé hole ……………………………………………. 50 

5. Tužkové držení dlouhé bílé hole ……………………………………………. 51 

6. Osobní karta pečovatele o štěně …………………………………………….. 52 

7. Smlouva o odchovu štěněte …………………………………………………. 54 

8. Dotazník na předvýchovu štěněte …………………………………………… 56 

9. Protokol o vykonané zkoušce vodicího psa …………………………………. 60  

10. Žádost o poskytnutí jednorázového příspěvku  

      na opatření zvláštní pomůcky ……………………………………………… 61 

 


